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ΔΑΛΙ  news
Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝΔΩΡΕΑΝ Ο δίσκος της 

Φαιστού μαζί με 
την επιγραφή 

σε χαλκό από το 
αρχαίο Ιδάλιον

αποτελούν 
σπουδαιότατα 

ευρήματα για το 
Ελληνικό έθνος.

ΔΙΑΒΑΣΤΕΔΙΑΒΑΣΤΕ

Τα νέα 
των ομάδων μας
 σελ.14 - 15

Πυρετώδεις προετοιμασίες για τη μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

Τ  ο Β’ Δημοτικό Σχολείο 
Ιδαλίου έχει περιλη-
φθεί στη Β΄ Φάση του 

Προγράμματος PEDIA.  Είναι ένα 
από τα πέντε σχολεία  τα οποία σε 
8 μήνες θα είναι τα πρώτα πρότυ-
πα σχολεία στην Κύπρο που θα 
τύχουν ριζικών αλλαγών και με-
ταρρυθμίσεων, διασφαλίζοντας 
όλα τα κριτήρια τα οποία αντα-
ποκρίνονται σε ένα πράσινο 
σχολικό κτήριο. Το πρόγραμμα 
έχει χρηματοδοτηθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στο πλαίσιο του προ-
γράμματος «Ορίζοντας 2020».

σελ.11

Πράσινο το Β’ Δημοτικό
 Σχολείο Ιδαλίου

Επιστημονική μελέτη αποτυπώνει 
το πρόβλημα με τα ασφαλτικά

ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ ΜΕ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ
 ΔΑΛΙNEWS ΔΑΛΙNEWS τηλ.: 22342005

e-mail: info@fmw.com.cy

Π  υρετώδεις είναι οι προετοιμα-
σίες για την εκλογική διαδικα-
σία του Μαϊου του 2024. Όπως 

έγινε γνωστό θα κληθούμε να χρησιμοποι-
ήσουμε 6 συνολικά ψηφοδέλτια αφού πέ-
ραν από τους τοπικούς άρχοντες στα νέα 
σχήματα που θα δημιουργηθούν λόγω της 
μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης θα επιλέξουμε και τους Ευρωβουλευ-
τές που θα μας εκπροσωπήσουν για την 
επόμενη πενταετία στο Ευρωκοινοβού-

λιο. Η κυβέρνηση  ετοιμάζει τροποποιητι-
κά νομοσχέδια για ρύθμιση εκκρεμοτήτων 
που αφορούν στη μεταρρύθμιση της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης. Στόχος των αρμόδιων 
υπηρεσιών στο διάστημα που απομένει μέ-
χρι την εφαρμογή της μεταρρύθμισης είναι 
η εντατικοποίηση ακόμα περισσότερο των 
ενεργειών προκειμένου να αποφευχθούν 
τυχόν καθυστερήσεις στα τιθέμενα ορόση-
μα του Οδικού Χάρτη.                  
                                                   σελ. 3

Π  λήθος κόσμου με εν-
θουσιασμό συμμε-
τείχε και φέτος στα 

πασχαλινά παιχνίδια που διορ-
γανώθηκαν στο Δήμο Ιδαλίου 
αλλά και στις κοινότητες της πε-
ριοχής. Τα πασχαλινά παιχνίδια 
έδωσαν για άλλη μια φορά την 
ευκαιρία σε μικρούς και μεγά-
λους να απολαύσουν  ξέγνοια-
στες στιγμές χαλάρωσης. Τα πα-
σχαλινά παιχνίδια αποτελούν 
στοιχείο της κυπριακής παράδο-
σης και συμβάλουν ώστε να κρα-
τηθούν ζωντανά τα ήθη και τα έθι-
μα του τόπου μας.                          σελ.12

  Αναβίωσαν τα παιχνίδια
 της Λαμπρής 

Ο  Δήμος Ιδαλίου δημοσίευσε 
τα αποτελέσματα επιστημο-
νικής μελέτης, τα οποία όπως 

αναφέρει τεκμηριώνουν τους λόγους 
που οι ασφαλτικές μονάδες δεν δύνανται 
να επαναλειτουργήσουν στην ευρύτερη 
περιοχή της Ενορίας Αγίων Κωνσταντί-
νου και Ελένης στο Δάλι.  Τα αποτελέ-
σματα φαίνεται να είναι ιδιαίτερα διαφω-
τιστικά και να κωδικοποιούν τις βασικές 
παραμέτρους που επιδρούν στα φαινό-
μενα επιβάρυνσης της ατμόσφαιρας για 
τα οποία διαμαρτύρονται οι κάτοικοι για 
χρόνια. Στη μελέτη όπως καταγράφε-
ται προέκυψαν οι 342 δυνητικά οχληρές 
δραστηριότητες περιμετρικά της Ενορί-
ας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης στο 

Δάλι, από το σύνολο των 1824 επιχειρή-
σεων του μητρώου για επιχειρήσεις από 
γειτνιάζουσες περιοχές.                           
                                                                          σελ.4

Γ  ια άλλη μια χρονιά η πε-
ριφέρεια Ιδαλίου τίμη-
σε με μεγαλοπρέπεια την 

εθνική γιορτή της 1ης Απριλίου. Το 
έπος της ΕΟΚΑ  αποτελεί φάρο για 
τις νεότερες γενιές. Σχολεία της πε-
ριοχής, σωματεία και οργανωμέ-
να σύνολα διοργάνωσαν εκδη-
λώσεις κατά τις οποίες τιμήθηκε 
η ένδοξη περίοδος του 1955 -59. 
Η θυσία του Γρηγόρη Αυξεντίου 
και των άλλων παλληκαριών της 
ΕΟΚΑ ξαναζωντάνεψαν με δρώ-
μενα, τραγούδια και αφηγήσεις. 
Στους δρόμους του Δήμου Ιδαλί-
ου και των κοινοτήτων της περιο-
χής πραγματοποιήθηκαν λαμπα-
δηφορίες ενώ στους ιερούς ναούς 
ψάληκαν δοξολογίες.                 σελ.8

Τιμήθηκε το έπος της ΕΟΚΑ

Το ΑΚΕΛ τίμησε 
τους Μισιαούλη και 

Καβάζογλου
 σελ.4

Επέστρεψε υγιής η μικρή 
Μαρία

 σελ.6

Βραβεύτηκαν σχολεία της 
περιοχής 

σελ.10

Πρόβα γάμου στη Κτήμα 
Κουσιουμή 

σελ.12
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ΧΡΗΣΤΙΚΑ

Τ ο φως της δημοσιότητας είδε η επιστημονική 
μελέτη του Δήμου Ιδαλίου η οποία ουσιαστικά 
επιβεβαιώνει τους φόβους και τις ανησυχίες των 

κατοίκων της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης 
από τη συνεχιζόμενη παραμονή των εργοστασίων πα-
ραγωγής ασφάλτου κοντά στην οικιστική περιοχή.  Τα 
αποτελέσματα φαίνεται να είναι ιδιαίτερα διαφωτιστικά 
και να κωδικοποιούν τις βασικές παραμέτρους που επι-
δρούν στα φαινόμενα επιβάρυνσης της ατμόσφαιρας 
για τα οποία διαμαρτύρονται οι κάτοικοι εδώ και χρόνια. 
Η πράσινη μετάβαση αποτελεί ένα μεγάλο κεφάλαιο στο 
οποίο η Κύπρος επενδύει για τα επόμενα χρόνια προς 
όφελος των επόμενων γενιών. Το Β’ Δημοτικό Σχολείο 
Ιδαλίου έχει περιληφθεί στη Β΄ Φάση του Προγράμματος 
PEDIA. Είναι ένα από τα πρώτα πέντε σχολεία τα οποία 
σε 8 μήνες θα είναι τα πρώτα πρότυπα σχολεία στην Κύ-
προ που θα τύχουν ριζικών αλλαγών και μεταρρυθμίσε-
ων, διασφαλίζοντας όλα τα κριτήρια τα οποία ανταπο-
κρίνονται σε ένα πράσινο σχολικό κτήριο. Η κλεψύδρα 

του χρόνου αδειάζει και πλησιάζει το χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης του μεταβατικού σταδίου και θα πρέπει 
να αρχίσει να υλοποιείται η μεταρρύθμιση της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης η οποία αναμένεται να αλλάξει άρδην 
τα πράγματα. Προχωρούν τα θέματα που αφορούν τη 
μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Όπως έγι-
νε γνωστό κατά τις προσεχείς εκλογές που θα γίνουν το 
2024 θα κληθούμε να χρησιμοποιήσουμε συνολικά 6 
ψηφοδέλτια.  Στις 21 Μαϊου γιορτάζει η Ενορία Αγίων 
Κωνσταντίνου και Ελένης Ιδαλίου. Μετά τη θεία λειτουρ-
γία θα πραγματοποιηθούν τα εγκαίνια των έργων που 
έγιναν στο προαύλιο χώρο του ναού. Τα εγκαίνια θα τε-
λέσει ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος Χριστοδουλί-
δης. Μεγάλη ανακούφιση και συγκίνηση στο αερόδρό-
μιο Λάρνακας για την επιστροφή στην Κύπρο της μικρής 
Μαρίας, του κοριτσιού που πέρασε δύσκολα όταν προ-
σβλήθηκε από στρεπτόκοκκο.  Πλήθος κόσμου  συμμε-
τείχε και φέτος στα πασχαλινά παιχνίδια που διοργανώ-
θηκαν στο Δήμο Ιδαλίου αλλά και στις κοινότητες της 

περιοχής. Τα πασχαλινά παιχνίδια αποτελούν στοιχείο 
της κυπριακής παράδοσης και συμβάλουν ώστε να κρα-
τηθούν ζωντανά τα ήθη και τα έθιμα του τόπου μας. Για 
άλλη μια χρονιά η περιφέρεια Ιδαλίου τίμησε με μεγα-
λοπρέπεια την εθνική γιορτή της 1ης Απριλίου. Σχολεία 
της περιοχής, σωματεία και οργανωμένα σύνολα διορ-
γάνωσαν εκδηλώσεις κατά τις οποίες τιμήθηκε η ένδο-
ξη περίοδος του 1955 -59. Επίσης τελέστηκε το μνημό-
συνο του ήρωα Δημήτρη Χάματσου.  Με εκδήλωση στο 
Δάλι το ΑΚΕΛ τίμησε τους Κώστα Μισιαούλη και Ντερβίς 
Αλί Καβάζογλου οι οποίοι δολοφονήθηκαν το 1965 από 
την ΤΜΤ. Έκθεση στην οποία ο επισκέπτης είχε την ευ-
καιρία να αντλήσει πληροφορίες για όλα όσα αφορούν 
το γάμο πραγματοποιήθηκε στο Κτήμα Κουσιουμή. Την 
Τρίτη του Πάσχα πραγματοποιήθηκε το 2ο ποδοσφαιρι-
κό τουρνουά εις μνήμη του αστυνομικού – ποδοσφαιρι-
στή Ανδρέα Σάουρου. Η εκδήλωση είχε φιλανθρωπικό 
χαρακτήρα. Ο Ανδρέας Σάουρος ήταν υπόδειγμα ποδο-
σφαιριστή, αστυνομικού και οικογενειάρχη. 

Τα εργοστάσια, το πράσινο σχολείο και η μεταρρύθμιση

Αστυνομικός Σταθμός Πέρα Χωριού – Νήσου

Ελευθερίας 36, 2572, Πέρα Χωριό – Νήσου Λευκωσία

Τηλ: 22 607400

Κοινότητες / περιοχές που αστυνομεύει:

Δάλι, Πέρα Χωριό – Νήσου, Λύμπια, Αλάμπρα, Σια, 

Αγία Βαρβάρα, Μαθιάτης, Λυθροδόντας, Μαρκί, Κοτσιάτης, 

Ηλιούπολη, Νέα Λήδρα, Κωνστάντια, Καλλιθέα, Ποταμιά 

και Βιομηχανική περιοχή.

Άμεση Βοήθεια 112 ή 199

Γραμμή Επικοινωνίας του Πολίτη 1460

Ανοικτή Τηλεφωνική Γραμμή ΥΚΑΝ 1498

Γραμμή Κυνηγού 1414

Αναφορά Πυρκαγιών 1407

Γραμμή του Δημότη 70002020

Δήμος Ιδαλίου

Γεώργιου Γρίβα Διγενή 20Α, 2540, Δάλι . Τηλ: 22444888

Αγροτικό Κέντρο Ιδαλίου

Αδώνιδος 40, 2540 Δάλι. Τηλ: 22521922

Κοινοτικό Συμβούλιο Πέρα Χωρίου και Νήσου

Ελευθερίας 13.P.O BOX 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22521570

Κοινοτικό Ιατρείο Πέρα Χωρίου

Ελευθερίας 4, 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22525010

Κοινοτικό Συμβούλιο Αγίας Βαρβάρας

Αθηνάς 1. 2560. Αγία Βαρβάρα. Τηλ: 22521715, 22441151. 

Φαξ. 22441150

Κοινοτικό Συμβούλιο Αλάμπρας

Ειρήνης 4. 2563. Αλάμπρα. Τηλ: 22522457, 99384530, 

99865287. Φαξ:22526402

Κοινοτικό Συμβούλιο Λυμπιών

Αρχ. Μακαρίου 13. 2566 Λύμπια. Τηλ: 22521656, Φαξ: 

22525793.

Κοινοτικό Ιατρείο Λυμπιών

2566. Λύμπια. Τηλ: 22 524914

Κοινοτικό Συμβούλιο Σιας

Αρχι. Μακαρίου Γ’ 6, 2574, Σια. Τηλ: 22532703, 22465340

Χωριτική Αρχή Ποταμιάς

2573. Ποταμιά. Τηλ: 22455902, 22526682, Φαξ: 22521674

Χωριτική Αρχή Κοτσιάτη

2564. Κοτσιάτης. Τηλ: 22524110

Άμεση βοήθεια

 

 

 

Εορτολόγιο του μήνα
1 Μαΐου  Ιερεμίας 

3 Μαΐου  Διόδωρος, Μαύρος, Μαύρα, 

Μαυρουδής, Ξένιος, Ξενία, Ροδόπη, 

Ροδοπιανός, Ροδοπιανή 

4 Μαΐου  Μόνικα, Πελαγία, Πελάγιος

 5 Μαΐου  Ειρήνη

 6 Μαΐου  Ιώβ 

7 Μαΐου  Νείλος

 8 Μαΐου  Αρσένιος, Αρσενία, Θεολόγος, 

Θεολογία 

9 Μαΐου  Ησαΐας, Χριστόφορος, Χριστοφορία 

10 Μαΐου  Σίμων, Σιμωνία

 11 Μαΐου  Αργύριος, Αργυρία, Αρμόδιος, 

Κύριλλος, Μεθόδιος, Μεθοδία 

12 Μαΐου  Γερμανός, Γερμανία, Επιφάνιος, 

Επιφανία 

13 Μαΐου  Γλυκερία 

14 Μαΐου  Αριστοτέλης, Αριστοτελία, 

Θεράπων, Ισίδωρος, Ισιδώρα, 

Λέανδρος, Λεάνδρα

 15 Μαΐου  Αχίλλιος, Βάρβαρος, Παχώμιος 

17 Μαΐου  Ανδρόνικος, Ανδρονίκη, Ιουνίας, 

Ιούνιος, Ιουνία 

18 Μαΐου  Ευφράσιος, Ευφρασία, Ιούλιος, 

Ιουλία, Φαεινή 

19 Μαΐου  Αγαμέμνων, Μέμνων, Μεμνία, 

Πατρίκιος, Πατρικία 

20 Μαΐου  Λυδία 

21 Μαΐου  Ελένη, Έλενος, Κωνσταντίνος, 

Κωνσταντίνα 

22 Μαΐου  Αιμίλιος, Αιμιλία 

25 Μαΐου  Ανάληψη 

26 Μαΐου  Συνέσιος, Συνεσία 

30 Μαΐου  Εμμέλεια 

31 Μαΐου  Πετρονίλα

H 1η Μαΐου καθιερώθηκε ως 
η Παγκόσμια Ημέρα των 
εργατών σε ανάμνηση του 

μακελειού του Σικάγο το 1886, όπου 
η αστυνομία άνοιξε πυρ κατά εργα-
τών που διαμαρτύρονταν υπέρ της 
διεκδίκησης της οκτάωρης εργασί-
ας και καλύτερων εργασιακών συν-
θηκών. 
Στη δυναμική πορεία του Σικάγο έλα-
βαν μέρος περισσότεροι από 90000 
εργαζόμενοι, ενώ περίπου 350000 
εργάτες από 1200 εργοστάσια συμ-
μετείχαν στην απεργία. Στην περιοχή 
Ιδαλίου, σε οικήματα λαϊκών οργα-
νώσεων η ΠΕΟ διοργάνωσε πρωτο-
μαγιάτικες συγκεντρώσεις στο πλαί-

σιο της παγκύπριας εκστρατείας με 
σύνθημα «Αλληλεγγύη – Επανένω-
ση – Κοινωνική Δικαιοσύνη». Στο οί-
κημα του Άδωνη στην εκδήλωση για 
την εργατική πρωτομαγιά ομιλητής 
ήταν ο βουλευτής του ΑΚΕΛ Χρίστος 
Χριστοφίδης. Προηγήθηκε παρέλα-
ση στους δρόμους του Δαλιού με 
επικεφαλής την μπάντα του Άδωνη. 
Στο καλλιτεχνικό πρόγραμμα ήταν 
ο υποσχόμενος νεαρός καλλιτέχνης 
Παναγιωτης Καράντωνας. Πρωτο-
μαγιάτικη εκδήλωση πραγματοποιή-
θηκε και στο οίκημα της Ολυμπιάδας 
Λυμπιών με ομιλητή το βουλευτή του 
ΑΚΕΛ Χρίστο Χριστόφια.

Η εργατική Πρωτομαγιά

Σκυταλοδρομία αγάπης 
για τον αντικαρκινικό σύνδεσμο

 Aνδρέας Ιωσήφ
Διευθυντής Έκδοσης

Αιμοδοσία εις μνήμη 
Πέτρου Κυριάκου

Α θρόα ήταν η προσέλευση των 
αιμοδοτών του Ιδαλίου στην 
αιμοδοσία που διοργανώθη-

κε στις 5 Απριλίου στο Α’ Δημοτικό Σχο-
λείο Ιδαλίου και ήταν αφιερωμένη στη 
μνήμη του Πέτρου Κυριάκου. Την αι-
μοδοσία διοργάνωσε η Τοπική Επιτρο-
πή Αιμοδοσίας Ιδαλίου, η Επιτροπή Υγεί-
ας Δήμου Ιδαλίου και το Κέντρο Αίματος 
του Υπουργείου Υγείας.

Γ ια άλλη μια χρονιά  δρομείς του σω-
ματείου Περικλής Δημητρίου, ξεκίνη-
σαν από τον Μητροπολιτικό ναό  της 

Παναγιάς Ευαγγελίστριας στο Δάλι και κατέ-
ληξαν στα Λατσιά. Ήταν μια σκυταλοδρομία 
αγάπης, που διοργανώθηκε στο πλαίσιο της 
πορείας Χριστοδούλας.
Οι εισφορές που έχουν συλλεγεί κατατίθενται 
στον αντικαρκινικό σύνδεσμο Κύπρου και 
ενισχύουν τις υπηρεσίες που προσφέρονται 
στην Αροδαφνούσα και άλλα ιδρύματα προς 
όφελος ασθενών που τις έχουν ανάγκη. 

Ο Βαγγέλης του ψουμά
(Αναστασιάδης)

Εφτάσασιν τα νέα σου 
δακάτω εις στο Δάλι.
Σε κλαίσιν φίλοι τζιαι δικοί 
συνέχεια, καπάλι.
Έφυες όπως το πουλί
Βαγγέλη, εβιάστης.
Πήες τζιει πάνω τζιεί ψηλά,
στες συννεφκιές επιάστης.
Ορφάνεψεν η Άνοιξη
τα φκιόρα μαραθήκαν
τζι ούλοι στην οικογένεια
στα μαύρα εντυθήκαν.

Αφήνεις την γυναίκα σου 
την κόρη τζιαι τον γιο σου
αγγόνια τζιαι αδέρφια σου 
που ‘ταν ούλλο το βιος σου.

Καλό ταξίδι εις το φως
Τωρά εσού θα πνάσεις
Φιλίες με αγγέλους πιον 
ποδά τζιαι δα θα πιάσεις.
Κηδεύεσαι σε άλλην γη,
την άλλη σου πατρίδα.
Το πάλεψες μα έχασες 
σε άνιση παρτίδα.

Λεβέντικα όπως έζησες,
λεβέντικα μας φεύγεις.
Αβάστακτος ο μισσεμός
π’ ούτε κι εσύ πιστεύγεις.
Έχε γεια.

6/4/23
Ανδρούλα ΣιάτηΤο ποίημα για τον Άγιο Λάζαρο

Σ υνεχίζοντας την παράδοση, όπου 
ανήμερα της εορτής του Αγίου Λα-
ζάρου η μακαριστή Μαρίτσα  τρα-

γουδούσε στο ναό της Παναγίας Ευαγ-
γελίστριας στο Δάλι  ένα παραδοσιακό 
τραγούδι για τον Άγιο Λάζαρο, ο γιος της 
Γεώργιος, με το πέρας της λειτουργίας, ανή-
μερα της γιορτής του Αγίου Λαζάρου απήγ-
γειλε το ίδιο ποίημα που έλεγε η μητέρα του.

Ανδρέας Ιωσήφ 
Διευθυντής Έκδοσης
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Θα ψηφίσουμε με έξι ψηφοδέλτια στις εκλογές 2024

Π ρωτόγνωρη θα είναι η προσεχής εκλογική διαδικασία η 
οποία θα αφορά τόσο τους νέους εκπροσώπους της Κυπρι-
ακής Δημοκρατίας στο Ευρωκοινοβούλιο όσο και τους νέ-

ους τοπικούς άρχοντες. Η ημερομηνία διεξαγωγής των δυο διαδικα-
σιών, για πρώτη φορά θα γίνουν από κοινού οι Ευρωεκλογές και οι 
δημοτικές εκλογές, αναμένεται να καθοριστεί το επόμενο διάστημα, 
εν αναμονή της απόφασης του Συμβουλίου Εξωτερικών Υποθέσε-
ων της Ε.Ε για την ημέρα διεξαγωγής των ευρωεκλογών. Ο καθορι-
σμός της ημερομηνίας διεξαγωγής των ευρωεκλογών θα καθορίσει 
και την ημερομηνία διεξαγωγής των δημοτικών εκλογών. Πιθανότε-
ρες ημερομηνίες είναι η 26η Μαϊου ή η 9η Ιουνίου. Λόγω και των αλ-
λαγών που θα επιφέρει η μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
στις κάλπες θα κληθούμε να ρίξουμε τουλάχιστον 6 διαφορετικά ψη-
φοδέλτια. Συγκεκριμένα όσοι κατοικούμε σε Δήμους θα ψηφίσουμε 
σε 6 χωριστά ψηφοδέλτια για να επιλέξουμε τους:

1. Ευρωβουλευτές
2.  Δήμαρχο
3. Αντιδήμαρχο
4. Δημοτικούς Συμβούλους
5. Σχολικές εφορείες 
6. Πρόεδρο του Επαρχιακού Συμβουλίου (νεοσύστατος οργανισμός 

με την Μεταρρύιμιση)

Σημειώνεται μάλιστα ότι όσοι είναι πρόσφυγες θα παίρνουν περισ-
σότερα ψηφοδέλτια καθώς πέραν από τον χώρο διαμονής θα ψη-
φίζουν και για τον χώρο καταγωγής.   Ο Υπουργός Εσωτερικών  
Κωνσταντίνος Ιωάννου είχε συνάντηση με εκπροσώπους των κοινο-
βουλευτικών κομμάτων της Επιτροπής Εσωτερικών της Βουλής για 
τη μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Στο πλαίσιο της ετοι-
μασίας τροποποιητικών νομοσχεδίων από πλευράς του Υπουργείου 
Εσωτερικών για ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στη διεξαγωγή των 
εκλογών Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 2024 και την εύρυθμη λειτουρ-
γία των νέων Δήμων, ο Υπουργός άκουσε τις απόψεις των εκπροσώ-
πων των κοινοβουλευτικών κομμάτων σε πρόνοιες που αφορούν 
κυρίως στην πολιτική διάσταση. Η συνάντηση, όπως αναφέρεται 
σε ανακοίνωση, διεξήχθη σε εποικοδομητικό κλίμα σύνεσης, κατέ-

ληξε όπως τα κοινοβουλευτικά κόμματα υποβάλουν τις θέσεις τους 
επί των προτεινόμενων νομοσχεδίων που τους παρουσιάστηκαν. Σε 
ερώτηση των εκπροσώπων των πολιτικών κομμάτων αναφορικά με 
το θέμα της πολυπλοκότητας διεξαγωγής των εκλογών του Μαΐου 
του 2024, ο Υπουργός ενημέρωσε για τους προβληματισμούς του 
αναφορικά με τις πρακτικές και τεχνικές δυσκολίες που προκύπτουν 
και σημείωσε ότι τυγχάνουν της αξιολόγησης από το Υπουργείο, δι-
ευκρινίζοντας ότι δεν τίθεται θέμα διεξαγωγής δυο ξεχωριστών εκλο-
γών. Η πρόοδος που έχει επιτευχθεί στην πορεία της υλοποίησης του 
Οδικού Χάρτη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, αλλά και η υποβολή ειση-
γήσεων για σειρά θεμάτων από την Ένωση, συζητήθηκαν κατά τη συ-
νάντηση του Υπουργού Εσωτερικών  Κωνσταντίνου Ιωάννου με την 
Ένωση Δήμων.Στη συνάντηση τέθηκε το ζήτημα που αφορά στην 
ετοιμασία τροποποιητικών νομοσχεδίων από πλευράς του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών για ρύθμιση θεμάτων που επηρεάζουν την εύρυθ-
μη λειτουργία των νέων νόμων. Η Ένωση Δήμων έχει καταθέσει τις ει-
σηγήσεις, οι οποίες συζητήθηκαν σε τεχνοκρατικό επίπεδο, ώστε να 
περιληφθούν στα νομοσχέδια που θα κατατεθούν προς ψήφιση στη 
Βουλή των Αντιπροσώπων. Ο Υπουργός ανέφερε πως στο διάστη-
μα αυτό που απομένει μέχρι την εφαρμογή της μεταρρύθμισης, το 

Υπουργείο θα εντατικοποιήσει ακόμη περισσότερο τις ενέργειές του, 
προκειμένου να αποφευχθούν τυχόν καθυστερήσεις στα τιθέμενα 
ορόσημα του Οδικού Χάρτη, διασφαλίζοντας την όσο το δυνατό πιο 
επιτυχημένη και ομαλή εφαρμογή της μεταρρύθμισης.Κατά τη συ-
νάντηση τέθηκαν και άλλα ζητήματα που απασχολούν τους Δήμους, 
όπως είναι για παράδειγμα το νομοσχέδιο που αφορά τη δημιουργία 
δημοτικής αστυνομίας, για το οποίο επίσης εκφράστηκε η πρόθεση 
της Ένωσης να υποβάλει εισηγήσεις στο Υπουργείο άμεσα, με στό-
χο την παράλληλη εφαρμογή σχετικής νομοθεσίας με τη μεταρρύθ-
μιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.Τέλος συζητήθηκε και το θέμα των 
οικονομικών δυσκολιών που αντιμετωπίζουν οι Δήμοι στο τρέχον 
έτος, λόγω κυρίως της αύξησης της ΑΤΑ και της εισαγωγής του νέου 
συνταξιοδοτικού σχεδίου. Σε μια άλλη εξέλιξη το Ανώτατο Δικαστή-
ριο έκρινε εκπρόθεσμη την προσφυγή του Δήμου Αγλαντζιάς για τη 
Μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και ως εκ τούτου απορρί-
φθηκε ομόφωνα. Σύμφωνα με το Ανώτατο Δικαστήριο, η προσφυγή 
του Δήμου Αγλαντζιάς κατατέθηκε αφού εξέπνευσε το χρονικό περι-
θώριο των 30 ημερών.Το Ανώτατο Δικαστήριο υπέδειξε πως τέτοιου 
είδους ζητήματα θα πρέπει να επιλύονται εντός των χρονοδιαγραμ-
μάτων που τίθενται από τη νομοθεσία.

    Η κυβέρνηση ετοιμάζει τροποποιητικά νομοσχέδια για ρύθμιση εκκρεμοτήτων
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Τ ο ΑΚΕΛ τίμησε και φέτος τον Κώστα 
Μισιαούλη και τον Ντερβίς Αλί Κα-
βάζογλου. Η κεντρική εκδήλωση τι-

μής των ηρώων της ελληνοτουρκικής φιλίας 
πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 9 Απριλίου 
στο Δάλι με ομιλητές τον Γενικό Γραμματέα 
του ΑΚΕΛ Στέφανο Στεφάνου και τον πρόε-
δρο της Ντεβίς Κοράλ Ασάμ. Τα δυο στελέχη 
του ΑΚΕΛ δολοφονήθηκαν στις  11 Απριλίου 
του 1965 όταν η τρομοκρατική οργάνωση 
ΤΜΤ τους έστησε ενέδρα θανάτου. Ο  τουρ-
κοκύπριος δημοσιογράφος και συνδικαλιστής  Ντερ-
βίς Αλί Καβάζογλου γεννήθηκε στο Δάλι το 1924. Ορ-
γανώθηκε πολιτικά στο ΑΚΕΛ, της Κεντρικής Επιτροπής 
του οποίου ήταν μέλος.  Ο ελληνοκύπριος συνδικαλι-

στής Κώστα Μισιαούλης, στενός φίλος του Καβάζογλου, 
αγωνιζόταν υπέρ της ειρηνικής συνύπαρξης ελληνοκυ-
πρίων και τουρκοκυπρίων. Ο Γενικός Γραμματέας του 
ΑΚΕΛ Στέφανος Στεφάνου στην ομιλία του στην εκδήλω-
ση ανέφερε ότι οι δυο φίλοι έδωσαν τη ζωή τους στο όρα-

μα της ελεύθερης κοινής πατρίδας. «Στο όραμα αυτής της 
πατρίδας δίνει όλες του τις δυνάμεις το ΑΚΕΛ. Αγωνίζε-
ται για μια Κύπρο ελεύθερη, ανεξάρτητη, ειρηνική, δη-
μοκρατική, κοινή πατρίδα Ελληνοκυπρίων, Τουρκοκυ-
πρίων, Μαρωνιτών, Αρμένιων και Λατίνων».  Το όραμα 

της κοινής πατρίδας έχει ως προαπαιτούμε-
νο τη λύση του Κυπριακού είπε ο κ. Στεφάνου 
σημειώνοντας ότι  το ΑΚΕΛ ποτέ δεν συμβιβά-
στηκε με την ιδέα ότι υπάρχουν πολλές επιλο-
γές ενώπιον μας. «Είτε λύση δικοινοτικής, δι-
ζωνικής ομοσπονδίας με πολιτική ισότητα είτε 
διχοτόμηση. Αυτό είναι το πραγματικό διακύ-
βευμα. Αυτό ήταν πάντα το διακύβευμα μετά 
το 1974». Ακολούθησε πορεία προς το τ/κ κοι-
μητήριο και κατάθεση στεφάνων στο μνήμη 
του Ντερβίς Αλί Καβάζογλου. Προηγήθηκε  

κατάθεση στεφάνων στον τάφο του Κώστα Μισιαούλη 
στο κοιμητήριο Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης στη Λευ-
κωσία. Πριν από την εκδήλωση προηγήθηκε πορεία νεο-
λαίας από το Πέρα Χωριό – Νήσου προς το Δάλι. 

Εκδήλωση στο Δάλι για Μισιαούλη και Καβάζογλου

Σ ημαντικά ευρήματα τα οποία θα πρέπει να ληφθούν σοβαρά υπό-
ψη από τις αρμόδιες υπηρεσίες όσον αφορά τη λειτουργία των ερ-
γοστασίων παραγωγής ασφάλτου στην περιοχή Ιδαλίου κατα-

γράφει η επιστημονική μελέτη. Η μελέτη έγινε για λογαριασμό του Δήμου 
Ιδαλίου και τεκμηριώνει τους λόγους για τους οποίους 
οι μονάδες ασφαλτικού σκυροδέματος δεν δύνανται να 
επαναλειτουργήσουν στην ευρύτερη περιοχή της Ενο-
ρίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης στο Δάλι. Σύμφω-
να με τα ευρήματα της έρευνας οι συνθήκες που επικρα-
τούν στην περιοχή της Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου 
και Ελένης Ιδαλίου σε συνδυασμό με δυνητικά υψη-
λές εκπομπές βιομηχανικών ρύπων, κάτω από το ύψος 
της θερμοκρασιακής αναστροφής που εμφανίζεται  τις 
πρωινές ώρες (φαινόμενο καπνισμού), οδηγεί στη συ-
χνή εμφάνιση υψηλών συγκεντρώσεων οσμών/ρύπων στο έδαφος. Σύμ-
φωνα με τους ειδικούς υπό συγκεκριμένες συνθήκες θερμοκρασίας, υγρα-
σίας και ανέμων τα φαινόμενα εντείνονται, αφού οι εκπομπές των εν λόγω 
μονάδων εγκλωβίζονται στις κοιλότητες της οικιστικής περιοχής και κατα-
λήγουν στις οικίες των κατοίκων.Στη μελέτη καταγράφεται ότι προέκυψαν 
οι 342 δυνητικά οχληρές δραστηριότητες περιμετρικά της Ενορίας Αγίων 
Κωνσταντίνου και Ελένης στο Δάλι, από το σύνολο των 1824 επιχειρήσε-
ων του μητρώου για επιχειρήσεις από γειτνιάζουσες περιοχές. Επίσης, η με-

λέτη βάσει δεδομένων, παρουσιάζει τις περιπτώσεις όπου η περιοχή Νέας 
Λήδρας, της Ηλιούπολης, της Καλλιθέας αλλά κι ευρύτερα η οικιστική ζώνη 
Ενορίας Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Ιδαλίου επηρεάζεται από τις βιο-
μηχανικές εκπομπές κατά τη διάρκεια της ημέρας. Ειδικότερα η αποτύπω-

ση δείχνει ότι κατά τις πρώτες πρωινές ώρες η οικιστική 
ζώνη δύναται να επηρεαστεί σημαντικά από τη βιομη-
χανική περιοχή Τσερίου, ενώ κατά τις μεσημβρινές ώρες 
από την βιομηχανική περιοχή Γερίου. Ο Δήμος Ιδαλίου 
θεωρεί πως τα συμπεράσματα της μελέτης δίνουν σαφή 
απάντηση στο ερώτημα γιατί είναι απαγορευτική η επα-
ναλειτουργία των ασφαλτικών εργοστασίων στην περιο-
χή. Εκτίμηση του Δήμου Ιδαλίου αποτελεί επίσης το γεγο-
νός ότι «βάσει των επιστημονικών δεδομένων, που δεν 
δύνανται να αμφισβητηθούν, η πολιτεία καθώς και τα αρ-

μόδια τμήματα θα παρανομούν στο ενδεχόμενο παραμονής ή λειτουργίας 
των συγκεκριμένων ασφαλτικών μονάδων στο Δάλι, εφόσον θα καταρρί-
πτονται οι βασικές περιβαλλοντικές αρχές που απαιτούνται για την ολο-
κλήρωση οποιασδήποτε μελέτης εκτίμησης επιπτώσεων στο περιβάλλον». 
Ως εκ τούτου ο Δήμος Ιδαλίου καλεί τα Τμήματα Περιβάλλοντος και Πολε-
οδομίας, καθώς και τα συναρμόδια Υπουργεία, να συνυπολογίσουν ρητά 
όλες τις παραμέτρους σε οποιονδήποτε μελλοντικό σχεδιασμό ή αξιολόγη-
ση, στην οποία θα κληθούν να συμμετάσχουν.

Επιστημονική επιβεβαίωση για τα 
εργοστάσια παραγωγής ασφάλτου

Π αρά τις προτροπές και τις υποδεί-
ξεις της Αστυνομίας, των τοπικών 
και των εκκλησιαστικών αρχών οι 

νεαροί έκαναν τα δικά τους την Αγία Εβδο-
μάδα χρησιμοποιώντας κροτίδες και ανάβο-
ντας λαμπρατζιές. Μια εβδομάδα πριν από 
το Χριστός Ανέστη εντο-
πίστηκαν κοντά στον ιερό 
ναό των Αγίων Κωνστ-
ναντίνου και Ελένης στο 
Δήμο Ιδαλίου δυο χαρ-
τοκιβώτια τα οποία πε-
ριείχαν δέκα αυτοσχέδι-
ες εμπρηστικές μολότοφ. 
Λίγες ώρες αργότερα, στις 02:00 το πρωί, 
στην περιοχή Πέρα Χωρίου Νήσου μέλη 
της ΜΜΑΔ που βρίσκονταν σε περιπολία 
αντιλήφθηκαν νεαρά πρόσωπα να κινού-
νται ύποπτα έξω από περίπτερο. Οι νεαροί 
στη θέα του περιπολικού εγκατέλειψαν στο 
σημείο ένα καρότσι υπεραγοράς με 104 ερ-
γοστασιακά εκδρομικά γκαζάκια βουτανί-
ου. Ο Μητροπολίτης Τριμυθούντος Βαρνά-

βας σε εγκύκλιο του που κυκλοφόρησε πριν 
από την Αγία Εβδομάδα επισήμανε τους κιν-
δύνους από τα επικίνδυνα έθιμα του Πάσχα 
καλώντας όλους σε εγρήγορση. Όπως ση-
μείωσε στην εγκύκλιο ο Μητροπολίτης Τρι-
μυθούντος το άναμμα λαμπρατζιάς στους 

προαύλιους χώρους των εκ-
κλησιών και στα παρακείμε-
να οικόπεδα απαγορεύτηκε 
λόγω της συμπεριφοράς κά-
ποιων οι οποίοι τα προηγού-
μενα χρόνια έχουν ξεπεράσει 
με τις πράξεις τους τα όρια της 
ανοχής. «Σεβόμαστε το δικαί-

ωμα κάθε ανθρώπου να εκφραστεί και να δι-
ασκεδάσει με όποιο τρόπο επιθυμεί» αναφέ-
ρεται στην εγκύκλιο στην οποία τονίζεται ότι 
αυτό το δικαίωμα δεν μπορεί ούτε να επηρε-
άζει με οποιοδήποτε τρόπο το επίσης δικαί-
ωμα όσων θέλουν να ζήσουν με ησυχία και 
ηρεμία τις καταντυχτικές μέρες της Μεγάλης 
Εβδομάδας, ούτε και να προξενεί ζημιές σε 
περιουσίες.

Κροτίδες στο Δάλι, γκαζάκια
 στο Πέρα Χωριό – Νήσου



Διαμερίσματα των δύο υπνοδωματίων.

Λειτουργικοί και άνετοι χώροι.

Πρόνοιες ηλεκτρικής θέρμανσης, κλιματιστικών.

Φωτοβολταϊκό σύστημα για όλα τα διαμερίσματα και κοινόχρηστους χώρους.

Πίσω από τον Αστυνομικό Σταθμό Πέρα Χωρίου-Νήσου

Ανεξάρτητες κατοικίες των τριών υπνοδωματίων.

Λειτουργικοί και άνετοι χώροι.

Φωτοβολταϊκό σύστημα.

Πρόνοια συστήματος συναγερμού.

Πρόνοιες ηλεκτρικής θέρμανσης, κλιματιστικών.

Τοποθεσία ‘Βασιλικά’, Πέρα Χωρίο - Νήσου

ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ ΣΤΟ ΠΕΡΑ ΧΩΡΙΟ - ΝΗΣΟΥ
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Επέστρεψε υγιής η μικρή Μαρία από το Ισραήλ
Ν ικήτρια επέστρεψε στην Κύπρο, μετά από τέσσε-

ρις μήνες νοσηλείας στο Ισραήλ, η μικρή Μαρία 
από το Πέρα Χωριό - Νήσου.

Το τετράχρονο κοριτσάκι, το οποίο είχε μολυνθεί με στρε-
πτόκοκκο τύπου Α, έδινε από τις 21 Δεκεμβρίου μάχη 
για τη ζωή, στο Νοσοκομείο Τελασομέρ στο Τελ Αβίβ. Οι 
συγγενείς και φίλοι της οικογένειας, κρατώντας πανό στο 
οποίο αναγραφόταν «Καλωσόρισες Μαρία», καθώς και 
λουλούδια, μπαλόνια και αρκουδάκια, με τα μάτια τους 
γεμάτα με δάκρυα χαράς, επιφύλαξαν στην μικρή τους 
πριγκίπισσα και στην οικογένειά της θερμότατη υποδοχή. 
Σύμφωνα με ρεπορτάζ του ΑΝΤ1 η Μαρία, κόντρα σε όλες 
τις προβλέψεις, επέστρεψε χαμογελαστή στην Κύπρο. Ο 
πατέρας της μικρής Μαρίας, Νικόλας Κωνσταντίνου, ανέ-
φερε πως «μετά από ένα πολλά δύσκολο αγώνα, που ξε-
κίνησε με λίγες ελπίδες, τελικά κατάφερε η Μαρία να επι-
στρέψει πίσω και όχι να επιστρέψει πίσω απλά, αλλά να 
επιστρέψει πίσω υγιής». Η περιπέτεια της μικρής Μαρίας 
είχε αρχίσει λίγες μέρες πριν από τα Χριστούγεννα, όταν το 
μικρό κοριτσάκι είχε διαγνωστεί με στρεπτόκοκκο τύπου 

Α. Η κατάσταση της υγείας της είχε κριθεί ως εξαιρετικά κρί-
σιμη με το Υπουργείο Υγείας να στήνει στις 21 Δεκεμβρί-
ου γιγαντιαία επιχείρηση για την αεροδιακομιδή της στο 
Ισραήλ. Οι τέσσερις μήνες νοσηλείας της Μαρίας στο Ισ-
ραήλ, δύο εκ των οποίων στην εντατική, ήταν εξαιρετικά 
δύσκολοι. Όπως ανέφερε ο πατέρας της: «Πολύς κόσμος 
που δεν μας είδε ποτέ, δεν ήξερε την Μαρία αλλά καθημε-
ρινά έστελνε την ενέργεια του και ήταν ένας λόγος να απο-
κτούμε εμείς δύναμη. Το άλλο που κρατούμε είναι η πίστη. 
Όταν πιστεύεις και προσεύχεσαι αποδείχτηκε και με την 

Μαρία, μπορούν να γίνουν θαύματα. Γιατί όντως στη δική 
μας την περίπτωση μιλούμε για ένα πολύ μεγάλο θαύμα». 
Με την περιπέτεια της υγείας της Μαρίας να αποτελεί πλέ-
ον μια κακιά ανάμνηση η οικογένεια της δίνει τη δική της 
συμβουλή στον κόσμο που ήταν δίπλα της.  «Πολύ σημα-
ντικό τα αγαπημένα μας πρόσωπα να τα έχουμε κοντά μας, 
να περνούμε ποιοτικό χρόνο γιατί κανένας δεν ξέρει τι μας 
ξημερώνει», δηλώνει ο κ. Νικόλας. Οι γονείς της Μαρίας 
απευθύνουν δημόσια ένα μεγάλο ευχαριστώ στην ιατρι-
κή ομάδα που παρέλαβε την κόρη τους στο Νοσοκομείο 

στην Κύπρο και έκανε τα αδύνατα δυνατά, ώστε να είναι 
σε θέση να ταξιδέψει, στους ιατρούς στο Ισραήλ οι οποίοι 
ήταν δίπλα στην Μαρία τους τελευταίους τέσσερις μήνες, 
αλλά και στην Γενική Διευθύντρια του Υπουργείου Υγείας 
Χριστίνα Γιαννάκη. Ο πατέρας της μικρής Μαρίας δήλωσε: 
«Η κα. Γιαννάκη που ανέλαβε προσωπικά μια τέτοια δύ-
σκολη επιχείρηση, πήρε το ρίσκο να υπογράψει για να δια-
κομιστεί η Μαρία σε μια κατάσταση που η Μαρία δεν ήταν 
η καλύτερη και δικαιώθηκε και μαζί της δικαιωθήκαμε και 
εμείς. Έκανε κάτι που θα θυμόμαστε σε όλη μας τη ζωή». 
Για τους δύσκολους αυτούς τέσσερις μήνες αναφέρθηκε 
στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων του ΑΝΤ1 η Γενική Διευθύ-
ντρια του Υπουργείου Υγείας, ανατρέχοντας στην πρώτη 
στιγμή που το Υπουργείο πήρε το ρίσκο μεταφορά της μι-
κρής Μαρίας στο Ισραήλ.
Παραδέχθηκε πως ήταν μια δύσκολη απόφαση που έλα-
βε τον Δεκέμβριο, καθώς ήταν μια άκρως επείγουσα κατά-
σταση που έχριζε διαχείρισης, ωστόσο το θαύμα έγινε και 
η μικρή Μαρία επέστρεψε στην Κύπρο νικήτρια από την 
μεγάλη αυτή δοκιμασία.

Έφυγε ο πατέρας Λοίζος Κούτσιου Η ακολουθία του επιτάφιου θρήνου 
στην Αγία Βαρβάρα

Σ ε κλίμα θρησκευτικής ευλάβειας και εκκλη-
σιαστικής κατάνυξης, τελέσθηκε το βράδυ 
της Μεγάλης Παρασκευής, 14 Απριλίου, η 

ακολουθία του επιτάφιου θρήνου.
Ο Μητροπολίτης Ταμασού και Ορεινής  Ησαΐας, 
προέστη της Ακολουθίας, στον Ιερό Ναό της Αγίας 
Βαρβάρας  συμπαραστατούμενος από τον  Αρχι-

μανδρίτη Δημητριανό Πέτσα, τον Πρωτοπρεσβύ-
τερο Ζήνωνα Παραδεισιώτη και τον Αρχιδιάκονο 
Ραφαήλ Μισιαούλη.
Ακολούθησε η περιφορά του Επιταφίου στους 
δρόμους της κοινότητας.
Στην ακολουθία παρέστη και ο Υπουργός Εσωτερι-
κών  Κωνσταντίνος Ιωάννου.

Σ αν κεραυνός εν αιθρία έπεσε στην 
Αλάμπρα η είδηση του αδόκητου 
θάνατου του εφημέριου της κοι-

νότητας πατρός Λοϊζου Κούτσιου. Ο ιερέας 
του χωριού έχαιρε μεγάλης εκτίμησης και 
ο θάνατος του βύθισε στο πένθος την Αλά-
μπρα αλλά και τις γύρω κοινότητες. Όσοι 
τον γνώρισαν μιλούσαν με τα καλύτερα 
λόγια για τον άνθρωπο και τον πνευματι-
κό πατέρα Λοϊζο. Η εξόδιος ακολουθία τε-
λέστηκε το Σάββατο 1η Απριλίου στον ιερό 
ναό Αναστάσεως του Χριστού στην Αλάμπρα.
Η σορός του μεταφέρθηκε στο ναό από το πρωί όπου τε-
λέστηκε αρχιερατική λειτουργία. 

Ο πρόεδρος, τα μέλη και το προσωπικό του 
κοινοτικού συμβουλίου, φορείς, σωματεία 
και οργανώσεις της Αλάμπρας εξέφρασαν 
τα ειλικρινή τους συλλυπητήρια στην οικο-
γένεια του εκλιπόντος ιερέα. Όπως ανακοι-
νώθηκε ως ελάχιστη ένδειξη πένθους ακυ-
ρώθηκαν όλες οι πασχαλινές εκδηλώσεις 
που είχαν προγραμματιστεί και οι σημαί-
ες στα γραφεία του κοινοτικού συμβουλί-
ου, τα σχολεία και τα σωματεία κυμάτιζαν 
μεσίστιες. Σε ακύρωση εκδηλώσεων τους 

προχώρησαν και σωματεία τα οποία προγραμμάτισαν 
τη διοργάνωση τους με την ευκαιρία της εθνικής επετεί-
ου της 1ης Απριλίου.

Έρχεται το 17ο Φεστιβάλ Θεάτρου 
της «Παράβασης»

Η θεατρική ομάδα «Παράβαση» 
Λυμπιών διοργανώνει το 17ο 
Φεστιβάλ θεάτρου. Το Φεστι-

βάλ θα πραγματοποιηθεί από τις 25 Αυ-
γούστου μέχρι τις 3 Σεπτεμβρίου στον 
ειδικά διαμορφωμένο, εξωτερικό χώρο 
του Πολιτιστικού Κέντρου Λυμπιών. Θα 
λάβουν μέρος 6 ερασιτεχνικές θεατρικές 
ομάδες από την Κύπρο και 1 από την Ελ-
λάδα. Σκοπός του φεστιβάλ είναι η ανά-

δειξη του θεατρικού θεάτρου, να φέρει 
κοντά τις ερασιτεχνικές ομάδες και να 
προσφέρει στο κοινό την ευκαιρία να 
παρακολουθήσει τη δουλειά που προ-
σφέρουν οι εραστές της τέχνης. Σε όλες 
τις ομάδες που θα συμμετάσχουν θα 
δοθεί αναμνηστικό συμμετοχής. Το φε-
στιβάλ θεάτρου της «Παράβασης» Λυ-
μπιών έχει καταστεί θεσμός και το παρα-
κολουθεί αρκετός κόσμος. 

2ο Βραβείο στους αγώνες 
σχολικού θεάτρου

Σ ημαντική διάκριση για το Περιφερειακό 
Γυμνάσιο Αγίας Βαρβάρας το οποίο κα-
τάφερε να εξασφαλίσει τη 2η θέση  στην 

κατηγορία γυμνασίων στην 
επαρχία Λευκωσίας στους 
34ους Παγκύπριους αγώνες 
μαθητικού θεάτρου στους 
οποίους συμμετείχαν γυμνά-
σια και λύκεια της Κύπρου. 
Το Περιφερειακό Γυμνάσιο 
Αγίας Βαρβάρας συμμετείχε 
με το γοητευτικό παραμύθι 
της Ξένιας Καλογεροπούλου 
«Το Σκλαβί».
«Το Σκλαβί» βασίζεται στο ομώνυμο συμιακό πα-
ραμύθι, τοποθετείται σε μια εποχή όπου «οι άλ-

λες χώρες ήταν ακόμη μακρινές, που τα βιβλία τα 
έγραφαν με το χέρι και που οι μέρες δεν περνού-
σαν τόσο γρήγορα». Ένας βασιλιάς με δύο γιους, 

τον νόμιμο διάδοχο και το 
σκλαβί. Δύο παιδιά που με-
γαλώνουν μαζί αγαπημένα, 
ώσπου γνωρίζουν την ίδια 
γυναίκα και γίνονται αντίζη-
λοι, χωρίς ωστόσο ποτέ να 
συγκρουστούν. Γιατί κατά 
βάθος, αγαπιούνται. Ένα 
κείμενο γεμάτο αξίες όπως 
η γενναιοδωρία του να σου 

αρκεί να αγαπάς, χωρίς να περιμένεις να αγαπιέ-
σαι, ο έρωτας, η φιλία, η αδερφική αγάπη, η σχέση 
μεταξύ πατέρα γιου.

Μαγιάτικο πανηγύρι στην Ποταμιά

Μ εγάλη επιτυχία ση-
μείωσε το 1ο Μαγι-
άτικο πανηγύρι που 

διοργάνωσαν το κοινοτικό συμ-
βούλιο Ποταμιάς και οι σύνδε-
σμοι γονέων του Δημοτικού 
Σχολείου και του νηπιαγωγεί-
ου της κοινότητας. Μικροί και 
μεγάλοι έδωσαν το παρόν τους 
και απόλαυσαν την εκδήλωση. 
Στόχος της Ποταμιάς είναι όπως 
το Μαγιάτικο πανηγύρι κατα-
στεί θεσμός. 
Όλα τα έσοδα θα δοθούν για 
ενίσχυση των συνδέσμων γονέ-
ων των σχολείων της Ποταμιάς.

Οι επιτροπές πολυτέκνων 
της περιοχής Ιδαλίου

H Βιβή Βαλιαντή από το Δάλι επανεκλέγη-
κε Πρόεδρος της Επαρχιακής Επιτροπής 
Πολυτέκνων Λευκωσίας κατά τη διάρκεια 

της Επαρχιακής 
Εκλογικής Συ-
νέλευσης Πο-
λυτέκνων Λευ-
κωσίας. Η νέα 
Επαρχιακή Επι-
τροπή Πολυτέ-
κνων Λευκωσί-
ας αποτελείται 
από 21 άτομα. 
H κα. Βαλιαντή 
σε δήλωση της 
εξέφρασε τις 
ευχαριστίες της 
αναφέροντας 
ότι θα συνεχί-
σει να εργάζεται 
για το καλό των πολυτέκνων. Οι Τοπικές Επιτροπές  
Πολυτέκνων της περιοχής αποτελούνται από τους 
εξής: Ιδαλίου: Πρόεδρος Mέη Χαλίλ, Αντιπρόεδρος 
Εύα Κυπριανού, Γραμματέας Νίκη Γεωργίου, Ταμί-

ας Χρυστάλλα Θεοδοσίου, Έφορος Μελών Χριστί-
να Ντάνιελ, Εφ. Δημ. Σχέσεων Ηλίας Χρήστου και Εφ. 
Βοηθημάτων Μηνάς Αντωνίου. Πέρα Χωριού – Νή-

σου: Πρόε-
δρος Ντίνος 
Χ α τ ζ η κ ώ -
στας, Αντι-
π ρ ό ε δ ρ ο ς 
Μαρία Χα-
τζηπαντελή, 
Γραμματέ -
ας Παντελής 
Χ α τ ζ η π α -
ντελής, Τα-
μίας Μαρία 
Χ α τ ζ η κ ω -
στή και Έφο-
ρας Μελών 
Σταυρούλα 
Χ α τ ζ η γ ι ά -

γκου. Λυμπιών: Πρόεδρος Γιώργος Λεβέντης, Αντι-
πρόεδρος Σταύρος Κυπριανού, Γραμματέας Σταυ-
ρούλα Λοϊζου, Ταμίας Άννα Πέτρου Μιχάλα και 
Έφορος Μελών Αργύρης Χριστοδούλου. 

Πασχαλινή τόμπολα του «ΟΧΙ»

Μ εγάλη επιτυχία σημείωσε η πασχαλινή 
τόμπολα που διοργάνωσε το σωμα-
τείο «ΟΧΙ» Πέρα Χωριού – Νήσου. Ήταν 

άλλη μια καλή ευκαιρία για συνεύρεση των με-
λών  τα οποία διαχρονικά στηρίζουν με κάθε τρό-

πο το σωματείο τους. Η τόμπολα του «ΟΧΙ» πέραν 
από τον κοινωνικό της χαρακτήρα, την οικονομι-
κή στήριξη του σωματείου έδωσε και την ευκαι-
ρία στους συμμετέχοντες να κερδίσουν σημαντι-
κά χρηματικά ποσά. 
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Η περιοχή Ιδαλίου τίμησε το έπος της ΕΟΚΑ 

Μ ε λαμπαδηφορίες, επετειακές εκδηλώσεις οι οποίες περιε-
λάμβαναν θεατρικά δρώμενα, πατριωτικά τραγούδια και 
αφηγήσεις για το έργο και τις παρακαταθήκες των ηρώων 

του απελευθερωτικού αγώνα της ΕΟΚΑ σωματεία της περιφέρειας Ιδα-
λίου τίμησαν το ένδοξο έπος των παλληκαριών του 1955 – 59. Το σω-
ματείο «ΟΧΙ» Πέρα Χωριού – Νήσου γιόρτασε την εθνική επέτειο της 
1ης Απριλίου με εκδήλωση η οποία ήταν αφιερωμένη στον ήρωα – 
υπαρχηγό της ΕΟΚΑ Γρηγόρη Αυξεντίου. Η εκδήλωση περιελάμβανε 
αφηγήσεις, τραγούδια και θεατρικό δρώμενο από  παιδιά του σωμα-
τείου. Ομιλητής ήταν ο Πρόεδρος του Ινστιτούτου «Γλαύκος Κληρί-
δης» Μιχάλης Σοφοκλέους. Μετά την εκδήλωση ακολούθησε λαμπα-
δηφορία στους δρόμους της κοινότητας. 
Η νεολαία του Απόλλωνα Λυμπιών παρουσίασε το θεατρικό έργο «ο 
Ανάξιος», της Ρήνας Κατσελλή σε σκηνοθεσία της νεολαίας και της Φω-
τεινής Πλάτωνος.  
Πριν από την παράσταση προηγήθηκε παρέλαση της φιλαρμονικής 
μπάντας προς τιμή των παλληκαριών του απελευθερωτικού αγώνα 
της ΕΟΚΑ 1955-59. Την καθιερωμένη λαμπαδηφορία στους δρόμους 
του Ιδαλίου με την οποία τιμήθηκε το έπος του 1955 – 59 διοργάνωσαν 
και τα μέλη του Χαλκάνορα. Ανήμερα της 1ης Απριλίου στον ιερό ναό 
των Αγίων Ανδρονίκου και Αθανασίας ψάληκε η δοξολογία. Τον πα-
νηγυρικό της ημέρας εκφώνησε ο Αλέκος Τασουρής, πρώην Γενικός 
Γραμματέας της Ομοσπονδίας Ιδιωτικών Υπαλλήλων της ΣΕΚ ο οποί-
ος αναφέρθηκε στο νόημα της ημέρας σημειώνοντας το σημαντικό 
έργο των αγωνιστών της ΕΟΚΑ.  Παιάνισε η μπάντα του Χαλκάνορα. 
Την επιμέλεια της εκδήλωσης είχε η γυναικεία οργάνωση «Ιδαλιάδες».

Εγκαινιάζεται η πλατεία στο ναό Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης

Μ ε πανηγυρικό τρόπο θα εορταστεί και φέτος η γιορτή των 
Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης στον ιερό ναό που βρίσκε-
ται στην ομώνυμη Ενορία του Ιδαλίου. Οι εορτασμοί για τη 

μεγάλη γιορτή θα συνδυαστούν φέτος με τα εγκαίνια της πλατείας που 
δημιουργήθηκε στον προαύλιο χώρο του ναού. Τα εγκαίνια θα τελέ-
σει ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης, στην παρου-
σία του Δημάρχου Ιδαλίου Λεόντιου Καλλένου και άλλων προσκεκλη-
μένων. Των εγκαινίων θα προηγηθεί αγιασμός.  Η διαμόρφωση και η 
αξιοποίηση της πλατείας του ιερού ναού Αγίων Κωνσταντίνου και Ελέ-
νης, αποτελεί έργο το οποίο θα προσφέρει σημαντικά οφέλη για τους 
κατοίκους της περιοχής. Οι πιστοί θα μπορούν να παρακολουθούν με 
ασφάλεια τις λειτουργίες. Επίσης στο αμφιθέατρο που δημιουργήθη-
κε στην πλατεία θα μπορούν να διεξάγονται εκκλησιαστικές και άλλες 

εκδηλώσεις, όπως γιορτές των σχολείων της περιοχής και των κατη-
χητικών σχολείων ενώ όσοι ενδιαφέρονται θα μπορούν να διοργα-
νώνουν κατόπιν συνεννόησης με την εκκλησιαστική επιτροπή δεξιώ-
σεις γάμων και κοινωνικών εκδηλώσεων. Μέγας χορηγός κατασκευής 
του έργου είναι ο Δήμος Ιδαλίου, σημαντική ήταν συνεισφορά του 
Λατομείου Λατούρος ενώ καθοριστική ήταν και η οικονομική βοή-
θεια των απλών πολιτών οι οποίοι προσέφεραν άλλοι από το υστέρη-
μα τους και άλλοι από τα πλεονάσματα τους για την ολοκλήρωση του 
έργου. Ο εφημέριος του ιερού ναού Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης, 
πατήρ Μάριος Καλλένος ευχαρίστησε όλους για τη βοήθεια τους, ση-
μειώνοντας ότι ο ιερός ναός των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης με 
τη βοήθεια όλων έχει  καταστεί κεντρικό σημείο αναφοράς της ομώ-
νυμης Ενορίας.



ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ - ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟΥ ΙΔΑΛΙΟΥ

Ο Δήμος Ιδαλίου ενημερώνει τους δημό-
τες του ότι ξεκίνησαν οι εργασίες για 
εποχιακή καθαριότητα του Δήμου από 

την άγρια βλάστηση.
Οι Υπηρεσίες του Δήμου έχουν επιθεωρήσει και 
καταγράψει όλους τους χώρους που χρήζουν κα-
θαριότητας, έχουν κατακυρώσει τις προσφορές σε 
ιδιώτες εργολάβους και το πρόγραμμα των εργασι-
ών θα έχει ως ακολούθως:

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ:
Οι εργασίες άρχισαν στις 18/04/2023 και αναμένε-
ται να ολοκληρωθούν στις 18/06/2023.

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ:
Οι εργασίες άρχισαν στις 02/05/2023 και αναμένε-
ται να ολοκληρωθούν στις 18/06/2023.

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΧΩΡΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ:
Η καθαριότητα των χώρων πρασίνου θα γίνει του 
μήνες Μάιο και Ιούνιο.
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ:
Η καθαριότητα των τάφων (εσωτερικά, γλάστρες, 
ανθώνες) είναι ευθύνη των οικογενειών των θανό-
ντων.  Παρακαλούμε όπως, όσοι θα προβείτε σε 
οποιαδήποτε καθαριότητα να παίρνετε μαζί σας ει-
δικά σακούλια για κλαδέματα και χόρτα στα οποία 
να βάζετε τα φυτικά απόβλητα και στη συνέχεια να 
τα τοποθετείτε δίπλα από τους πράσινους καλά-
θους σκουπιδιών.  Με αυτό τον τρόπο θα μπορούν 
οι υπεύθυνοι να τα απομακρύνουν.  Μην τα βάζετε 
μέσα στους πράσινους καλάθους γιατί το σκυβα-
λοφόρο δεν μπορεί να μαζέψει κλαδέματα ή χόρ-
τα.  Μέσα στους πράσινους καλάθους μπορείτε να 
τοποθετείτε μόνο άλλα είδη σκουπιδιών. 

Η καθαριότητα η οποία είναι ευθύνη του Δήμου πε-
ριλαμβάνει τους κοινόχρηστους χώρους του κοιμη-
τηρίου, δηλαδή πλακόστρωτα, διάδρομοι, κήποι 
και περίμετρος περιτοιχίσματος.
  

Σάββατο 20 Μαΐου 2023 
στο Δημοτικό Πολιτιστικό Κέντρο

στις 5:00-6:30 μ.μ.

αντίτυπα του βιβλίου θα διατίθενται προς πώληση στο χώρο της εκδήλωσης

Παρουσίαση Παιδικού Βιβλίου

«ΜΙΚΡΟΙ ΜΑΘΗΤΕΣ ΤΗΣ ΖΩΗΣ»
της Μαρίας Παπακωνσταντίνου

Η Επιτροπή Παιδείας του Δήμου Ιδαλίου
σας προσκαλεί στην παρουσίαση

του παιδικού βιβλίου

Είσοδος Ελεύθερη

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

το βιβλίο θα παρουσιάσει η ίδια η συγγραφέας
μέσα από διαδραστικές δραστηριότητες για παιδιά

κατά τη διάρκεια και
μετά την παρουσίαση
θα λειτουργήσει
café bistro
για τους γονείς
για ένα όμορφο
και χαλαρωτικό απόγευμα

σας περιμένουμε
στην πιο παραμυθένια εκδήλωση για παιδιά

 

 

 

 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
 

ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ ΤΟΥ ΓΕΛΙΟΥ 
ΑΠΟ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΠΟΛΕΙΣ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ ΠΡΟΣ ΤΟ ΙΔΑΛΙΟΝ 

 
 

Η Επιτροπή Παιδείας, Νεολαίας και Αθλητισμού και Στήριξης του Δήμου Ιδαλίου 
και το Ίδρυμα ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ- Πρόληψη και Υγεία 

ΣΑΣ ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΝ να  λάβετε μέρος στο Λεωφορείο του Γέλιου,  
που θα ξεκινήσει από την πόλη σας  

και θα καταλήξει στο Αρχαιολογικό Μουσείο Ιδαλίου  
για την Τελετή Αφής της Ολυμπιακής Φλόγας  

και την έναρξη των Πρώτων Ολυμπιακών Αγώνων Γέλιου. 
 

Η Τελετή Αφής της Ολυμπιακής Φλόγας θα μεταδοθεί διαδικτυακά 
και θα καταλήξει στα Δημαρχεία όλων των πρωτευουσών του κόσμου.  

 
 
ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: 
ΛΑΡΝΑΚΑ: κ. Μαίρη Σταύρου - Τηλ: 24 645333 
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: κ. Αντώνης Άσσος - Τηλ: 99749225 
ΛΕΜΕΣΟΣ: κ. Χριστόφορος Κουλέρμος - Τηλ: 99222436 
ΠΑΦΟΣ:  κ. Ελένη Αλεξάνδρου - Τηλ: 99378628 
ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ: Δρ. Δέσποινα Οικονόμου - Τηλ: 99658130 
ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΜΟΝΟ ΣΤΟ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ: 
κ. Μαίρη Σταύρου - Τηλ: 24645333, 99055541 

 
 

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: 
Λεωφορείο και γεύμα €25 (ΠΡΟΠΛΗΡΩΤΕΑ) 

Μόνο γεύμα €18 (ΠΡΟΠΛΗΡΩΤΕΑ) 
ΣΤΟ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ «ΕΥΚΑΛΥΠΤΟΙ» ΣΤΟ ΔΑΛΙ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕΛΙΟΥ 

ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΗΘΟΠΟΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗ ΣΟΦΟΚΛΕΟΥΣ (CASA DE MIKEL) 
 

 

 

 
 
 
 
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
 
 
 

ΤΕΛΕΤΗ ΑΦΗΣ ΤΗΣ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΦΛΟΓΑΣ 
ΓΙΑ ΕΝΑΡΞΗ ΤΩΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΩΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΓΕΛΙΟΥ 
ΚΥΡΙΑΚΗ 07 ΜΑΪΟΥ 2023 

ΩΡΑ 11.00 π.μ. 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΙΔΑΛΙΟΥ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Η διοργάνωση των Ολυµπιακών Αγώνων Γέλιου είναι η συνέχεια και η κορύφωση του προγράµµατος «Το γέλιο και η ψυχική υγεία», 
το οποίο υλοποιείται από το 2011 µε µεγάλη επιτυχία σε διάφορους δήµους και κοινότητες µε πρωτοστάτη τον ∆ήµο Ιδαλίου, µέσα 
από την πραγµατοποίηση διαλέξεων, εργαστηρίων, βραδιών γέλιου (αφήγηση ιστοριών και ανεκδότων), εκδροµές µε το «Λεωφορείο 
του Γέλιου», εκθέσεις γελοιογραφίας, κλπ.   Στόχος του προγράµµατος «Το γέλιο και η ψυχική υγεία» είναι η αντιµετώπιση αρνητικών 
συναισθηµάτων, άγχους, θλίψης, κατάθλιψης, σωµατικού και ψυχικού πόνου και η ενίσχυση της ψυχικής υγείας, των συναισθηµάτων 
και των κοινωνικών σχέσεων των ανθρώπων. 

 

Διοργανωτές: Ίδρυμα «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ – Πρόληψη και Υγεία» 
  Επιτροπή Παιδείας, Νεολαίας, Αθλητισμού και Στήριξης Δήμου Ιδαλίου  

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΕΠΟΧΙΑΚΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΕΣ 

ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΙΔΑΛΙΟΥ



10 ΔΑΛΙ  news
ΘΕΜΑΤΑ

 Η θυσία του ήρωα Δημήτρη Χάματσου

Βραβεύσεις Σχολής Φόρουμ
Σ ημαντική και πολύπλευρη είναι η προ-

σφορά της Ιδιωτικής Σχολής Φόρουμ 
στην παιδεία του τόπου. Αυτό αποδει-

κνύεται από τις συνεχείς διακρίσεις και τις βρα-
βεύσεις που απονέμονται από διάφορες υπηρε-
σίες και οργανισμούς για το έργο 
που επιτελείται στη Σχολή. Ομά-
δα μαθητών του σχολείου βρα-
βεύτηκε με το Best Exhibition 
Stand Award 2023 στο πλαίσιο 
των δράσεων για την Παγκό-
σμια Εβδομάδα Χρήματος. Δη-
μιούργησαν το application, το 
TREENERGY, αφίσα, ημερολό-
γιο και βίντεο σχετικό με τη σω-
στή διαχείριση του χρήματος. Οι 
μαθητές που συμμετείχαν στην ομάδα του ήταν: 
Γιώργος Χατζηθωμά, Μαρίτα Χατζηθωμά, Χά-
ρης Χατζηθωμά και Νικόλας Λουκά.
Επίσης, ο  μαθητής Νικόλας Λουκά της Β’ Λυκεί-
ου έχει ετοιμάσει ένα βίντεο με θέμα το Mοney 
Global Week και οι μαθήτριες  Ναταλία Κυριά-
κου  και Έλενα Λύμπουρα της Β’ Λυκείου έχουν 
ετοιμάσει αφίσα και ημερολόγιο  για το Money 
Global Week.  Στην Σχολή Φόρουμ κατά την τε-
λετή βράβευσης των Cyprus Education Leaders 
Awards 2022 απονεμήθηκαν δυο βραβεία. Πρό-
κειται για  το βραβείο «Δεσμός με την Κοινωνία: 
Από το εγώ στο εμείς και από το όνειρο στην πρά-
ξη» και το βραβείο «Έρευνα: «Ανεράδων Ονει-
ρέματα».  Αποστολή της Σχολής,  όπως αναφέ-
ρεται σε ανακοίνωση,  είναι  η προώθηση του 

μηνύματος της αγάπης και της προσφοράς προς 
τον συνάνθρωπο. Τεράστια επιτυχία θεωρείται η 
καλλιέργεια των αξιών που συνθέτουν προσω-
πικότητες έτοιμες για τις προκλήσεις της κοινωνί-
ας.  Το βραβείο του Best Stand Award σε Trade 

Fair κέρδισε ομάδα μαθητών 
της Σχολής Φόρουμ. Συμμετεί-
χε στο διαγωνισμό του Junior 
Achievement και συγκεκρι-
μένα στο πρόγραμμα Μαθη-
τική Επιχείρηση. Έχουν δη-
μιουργήσει την επιχείρηση 
TREENERGY ένα καινοτόμο 
προϊόν το οποίο έχει τη μορ-
φή δέντρου και έχει πάνω ηλι-
ακούς συλλέκτες που συλλέ-

γουν τον ήλιο, τον αποθηκεύουν σε μπαταρία 
και με αυτό μπορείς να φορτίσεις το κινητό σου 
με φορτιστές που προσφέρουν για ένα πολύ με-
γάλο φάσμα κινητών (iOS, micro usb, type c) και 
μέρα αλλά και νύχτα. Βρίσκονται ήδη σε επικοι-
νωνία με κάποιους δήμους για την τοποθέτηση 
του σε διάφορους δημόσιους χώρους. Tην 3η 
θέση στην κατηγορία Γυμνασίου, κατέκτησαν οι 
μαθητές της Σχολής Φόρουμ Χρήστος Ιωάννου 
και Κωνσταντίνος Σμυρίλλης, στον πρωτότυπο 
διαγωνισμό, «Σκέψου Έξυπνα: Προσοχή στον 
Εγκέφαλο», που διοργάνωσε το Ινστιτούτο Νευ-
ρολογίας και Γενετικής Κύπρου, στο πλαίσιο της 
παγκόσμιας εκστρατείας Brain Awareness Week, 
η οποία είναι αφιερωμένη στην ενημέρωση του 
κοινού, για τον εγκέφαλο. 

Στη Βαυαρία της Γερμανίας 
με το ΕRASMUS

Γ ια άλλη μια χρονιά τιμήθηκε με τις πρέπουσες τιμές η θυσία του 
ήρωα – μαθητή Δημήτρη Χάματσου. Το μνημόσυνο του τελέ-
στηκε στο Μητροπολιτικό Ναό της Παναγίας Ευαγγελίστριας 

Ιδαλίου στην παρουσία του Υπουργού Άμυνας Μιχάλη Γιωργάλλα ο 
οποίος ανέγνωσε τον επιμνημόσυνο λόγο. «Από τις επάλξεις της προ-
σφοράς και της θυσίας, ο 18χρονος μαθητής Δημήτρης Χάματσος επέ-
δειξε απαράμιλλη αποφασιστικότητα και ευτολμία, αψηφώντας και 
υπερβαίνοντας κάθε κίνδυνο και κάθε εμπόδιο» είπε ο κ.Γιωργάλλας 
τιμώντας το παληκάρι του Ιδαλίου. Ο Δημήτρης Χάματσος έπεσε στις 
6 Φεβρουαρίου 1964 στον Άγιο Σωζόμενο όταν ένοπλοι Τούρκοι στα-
σιαστές  έστησαν ενέδρα και απρόκλητα  σκότωσαν τον χωροφύλακα 
Ανδρέα Λουκά και τον αγροφύλακα Τάκη Μιχαήλ. Ακολούθησαν συ-
γκρούσεις. Ο Χάματσος έσπευσε εθελοντικά να ενισχύσει την προσπά-
θεια της τοπικής εθνοφρουράς και της αστυνομίας, που έσπευσαν στον 
Άγιο Σωζόμενο να υπερασπιστούν τη νομιμότητα και να επιβάλουν την 
τάξη. Στην προσπάθειά του να μεταφέρει τραυματία αστυνομικό, κτυ-
πήθηκε κατάστηθα από τουρκικές σφαίρες και άφησε την τελευταία του 
πνοή στο πεδίο της τιμής. Θυσίασε τη ζωή του στην τρυφερή ηλικία 
των 18 ετών, προσπαθώντας να διασώσει συναγωνιστή του και πέρασε 
στην αιωνιότητα επιδεικνύοντας την κρίσιμη στιγμή απαράμιλλο θάρ-
ρος και ύψιστο αλτρουισμό. Έκτοτε αποτέλεσε σύμβολο της κοινότητας 

Ιδαλίου και παράδειγμα για τον Κυπριακό Ελληνισμό. «Η περίοδος των 
διακοινοτικών ταραχών του 1963-’64, ως απότοκο της τουρκικής πολι-
τικής, αποτελεί βαθιά πληγή για τη σύγχρονη ιστορία της πατρίδας μας» 
είπε ο Υπουργός Άμυνας. Στο Μητροπολιτικό Ναό Παναγίας Ευαγγελί-
στριας δρομείς του σωματείου «Περικλής Δημητρίου» μετέφεραν φλό-
γα από το χώρο της θυσίας του. Ο Υπουργός Άμυνας, ο Αρχηγός της 
Εθνικής Φρουράς, βουλευτές, ο Δήμαρχος Ιδαλίου, εκπρόσωποι κομ-
μάτων και οργανώσεων κατέθεσαν στεφάνια.  

Τ αξίδι στη Βαυαρία της Γερμανίας πραγματοποί-
ησαν μαθητές της Σχολής Φόρουμ, στο πλαίσιο 
του προγράμματος Erasmus. 

Με πρωτόγνωρες αναμνήσεις  και 
όμορφα συναισθήματα επέστρε-
ψαν οι έξι μαθήτριες της Α’ λυκεί-
ου από τη Βαυαρία της Γερμανίας, 
όπου ταξίδεψαν μέσω του Ευρω-
παϊκού προγράμματος Erasmus. 
To ταξίδι πραγματοποιήθηκε από 
τις 13 μέχρι και τις 18 Μαρτίου και 
οι μαθήτριες Μαρία Σιεκέρη (Δ3), 
Άντρεα Ιουλιανού (Δ5), Μαριάμ 
Αντωνίου (Δ1), Μικαέλλα Γρηγο-
ρίου (Δ6), Αντριάνα Χρυσοστόμου (Δ3) και Χρύσα Ευ-
ριπίδου (Δ1) φιλοξενήθηκαν από έξι μαθήτριες από τη 
Γερμανία, τις οποίες είχαν φιλοξενήσει και οι ίδιες στην 
Κύπρο τον περασμένο Νοέμβριο. Κατά τη διάρκεια της 
εβδομάδας, οι μαθήτριες είχαν την ευκαιρία να συμμε-
τέχουν σε δημιουργικές δραστηριότητες, να αλληλοε-

πιδράσουν με άλλους μαθητές στο σχολείο εκεί και να 
έρθουν πιο κοντά με τις Βαυαρικές παραδόσεις. Ξεχω-

ριστά σημεία στην εκδρομή τους ήταν η 
πόλη του Augsburg, την οποία εξερεύ-
νησαν θαυμάζοντάς τα σημαντικότε-
ρα στοιχεία της, όπως το επιβλητικό 
Goldener Saal. Τελευταία πρωινή εξόρ-
μηση αποτέλεσε η ξενάγηση στο κά-
στρο Νοϊσβανστάιν, με θέα τις γερμανι-
κές άλπεις. Το όμορφο ταξίδι έκλεισε με 
το αποχαιρετιστήριο πάρτι σε παραδο-
σιακό εστιατόριο, όπου οι συμμετέχο-
ντες, μαθητές και καθηγητές πήραν τα 

διπλώματά τους. Όλα αυτά φυσικά δεν 
θα μπορούσαν να πραγματοποιηθούν χωρίς την πολύ-
τιμη βοήθεια της εκπαιδευτικού και επικεφαλής της ομά-
δας του Εrasmus Αλίκη Λιονταρή αλλά και των συνοδών 
καθηγητριών Χαρά Τσίγκη και  Βασιλεία Νεάρχου.

Άρθρο της μαθήτριας, Μαρίας Σιεκερή (Δ3)

Βραδιά ενημέρωσης 
μαθητών και ενηλίκων 

Η Επιτροπή Παιδείας, Νεολαίας, Αθλητισμού και 
Στήριξης του Δήμου Ιδαλίου σε συνεργασία 
με την εταιρεία επαγγελματικής καθοδήγησης 

Universal Admission Gate Cyprus (UAGC) διοργάνωσαν 
βραδιά ενημέρωσης μαθητών και ενηλίκων για θέματα 
όπως είναι η σημαντικότητα του επαγγελματικού προσα-
νατολισμού και της καθοδήγησης από εξειδικευμένους 
συμβούλους και η σωστή λήψη αποφάσεων. Συζητήθη-
καν θέματα όπως γονείς και μαθητές του Δημοτικού: Ομα-

λή μετάβαση μαθητών από το Δημοτικό στο Γυμνάσιο – 
τρόποι διαβάσματος, τρόποι με τους οποίους οι γονείς 
μπορούν να βοηθήσουν τα παιδιά τους. Μαθητές Γυμνα-
σίου: οργάνωση διαβάσματος, επαγγελματικός προσανα-
τολισμός, επιλογές κλάδων. Μαθητές Λυκείου: εξετάσεις, 
εξεύρεση προγραμμάτων σπουδών, επιλογή πανεπιστη-
μίων. Ενήλικες: Επαγγελματική καθοδήγηση, αγορά εργα-
σίας για τα επόμενα χρόνια, επιλογές με βάση την ακαδη-
μαϊκή και επαγγελματική τους κατάρτιση.

«Κύπρος, Ελλάδα, Ομογένεια: 
Eκπαιδευτικές Γέφυρες»

Σ χολεία της περιοχής Ιδαλίου εί-
χαν σημαντικό μερίδιο στα βρα-
βεία του διεθνούς μαθητικού 

διαγωνισμού «Κύπρος, Ελλάδα, Ομογέ-
νεια: Eκπαιδευτικές Γέφυρες». Πρόκειται 
για διαγωνισμό στον οποίο συμμετείχαν 
259 σχολικές μονάδες με περίπου 13 χιλι-
άδες μαθητές από την Κύπρο, την Ελλάδα 
και την ομογένεια. Συμμετείχαν 136 σχο-
λεία από την πρωτοβάθμια εκπαίδευση και 123 σχολεία 
από τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση. 
Το Λύκειο Ιδαλίου έλαβε δυο πρώτα βραβεία και ένα 
δεύτερο βραβείο. Συγκεκριμένα έλαβαν το 1ο βραβείο 
οι μαθητικές δημιουργίες «Η Μελωδία της επιστροφής» 

και  «Κύπρος 1974». Το 2ο βραβείο 
πήρε η δημιουργία «Κύπρος, Ελλάδα, 
Ομογένεια: Eκπαιδευτικές Γέφυρες». 
Τρία βραβεία, όλα πρώτα, εξασφάλι-
σε και το Περιφερειακό Γυμνάσιο Αγί-
ας Βαρβάρας. Πρόκειται για τις «Εφή-
βων απόψεις», «Αιμάσσουσα μνήμη» 
και το «Καράβι της Κερύνειας». 1ο βρα-
βείο πήρε και το Γυμνάσιο Πέρα Χωρι-

ού – Νήσου σε σύμπραξη με το 11ο Γυμνάσιο Αχαρνών,
Τα δύο σχολεία τα οποία είναι αδελφοποιημένα δημι-
ούργησαν ένα κουίζ με τίτλο: «Πόσο καλά γνωρίζω την 
Κύπρο».

Βραδιά Αστρονομίας και Μουσικής 
Β ραδιά Αστρονομίας και 

Μουσικής διοργανώθη-
κε στο Επιστημονικό Πάρ-

κο του Δήμου Ιδαλίου. Τίτλος της 
εκδήλωσης ήταν  η «Μουσική των 
Αστεριών» και τελούσε υπό την αι-
γίδα της Υπουργού Παιδείας, Αθλη-
τισμού και Νεολαίας Αθηνάς Μι-
χαηλίδου. Κατά τη διάρκεια της 
εκδήλωσης έγινε αστροπαρατήρη-
ση με τηλεσκόπια ενώ έγινε και προ-
βολή στο πλανητάριο και ξενάγηση 
στις κατασκευές του πάρκου.  
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Προκάλεσαν ζημιές 
στα «Καμαρούθκια»

Α παράδεκτη συμπεριφορά επέ-
δειξαν άγνωστοι οι οποίοι προ-
κάλεσαν ζημιές στα «Καμαρού-

θκια», ένα έργο που αποτελεί μέρος της 
πολιτιστικής κληρονομιάς του Ιδαλίου. 
Με μπογιές έγραψαν στους τοίχους συν-
θήματα και προκάλεσαν ζημιές στα πα-
γκάκια που υπάρχουν στην περιοχή. 
Αναγνώστης επικοινώνησε μαζί μας και 
εξέφρασε την αγανάκτηση του για τη συ-
μπεριφορά που επέδειξαν κάποιοι κατα-
στρέφοντας ότι με κόπο και χρήματα ο 
Δήμος Ιδαλίου κατάφερε να πετύχει, ανα-
στηλώνοντας το χώρο. Τέτοιες συμπερι-
φορές δεν πρέπει να γίνονται ανεκτές 

από κανένα.  Τα «Καμαρούθκια» αποτε-
λούν μέρος της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς του Ιδαλίου. Ήταν το παλιό υδρα-
γωγείο της περιοχής. Αποτελούσε μέρος 
του αρδευτικού συστήματος που κατα-
σκευάστηκε τον περασμένο αιώνα και 
αναστηλώθηκε πρόσφατα. Μέσω του γι-
νόταν η μεταφορά νερού που χρησιμο-
ποιείτο για άρδευση γεωργικών εκτά-
σεων στην περιοχή Ιδαλίου. Το νερό 
έφθανε μέχρι τις περιοχές της Ποταμιάς 
και της Λουρουτζίνας. Η προστασία, η 
ανάδειξη και η προβολή της πολιτιστικής 
μας κληρονομιάς πρέπει να είναι προτε-
ραιότητα μας.

Το Β’ Δημοτικό Σχολείο 
Ιδαλίου γίνεται πράσινο

Τ ο Β’ Δημοτικό Σχολείο Ιδαλίου έχει περιληφθεί στη Β΄ 
Φάση του Προγράμματος PEDIA. Πρόκειται για ένα 
έργο καινοτομίας, για τη δημιουργία πράσινων σχο-

λείων και σχολείων μηδενικής σχεδόν ενεργειακής κατανά-
λωσης. Όραμα του έργου είναι η βελτίωση της ποιότητας ζωής 
των μαθητών/μαθητριών και εκπαιδευτικών μέσα στη σχολι-
κή κοινότητα, που στοχεύει στην ποιοτική αναβάθμιση των 
σχολικών κτηρίων, που προσανατολίζεται στην ολιστική προ-
σέγγιση των θεμάτων της αειφόρου ανάπτυξης στο σχολείο. 
Το πρόγραμμα έχει χρηματοδοτηθεί από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή, στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζοντας 2020». Το 
πρόγραμμα PEDIA αποτελεί ένα έργο καινοτομίας, το οποίο 
επιδιώκει την προώθηση της ενεργειακής απόδοσης και ανά-
πτυξης καινοτόμων προσεγγίσεων στα σχολεία, ιδιαίτερης 
σημασίας για την Κύπρο, δεδομένου ότι είναι η πρώτη φορά 
που σε μια τόσο διευρυμένη κλίμακα επιχειρείται να μετασχη-
ματιστούν τα σχολικά κτήρια σε πράσινα και αειφόρα. Στην 
Α’ φάση αξιολόγησης των σχολείων επιλέχθηκαν 55 σχολεία 

τα οποία έτυχαν επιτόπιας και σε βάθος αξιολόγησης, ως η Β’ 
φάση του προγράμματος, μέσα από την οποία επιλέγηκαν τα 
πρώτα 25 σχολεία τα οποία θα τύχουν συνολικής ενεργειακής 
αναβάθμισης. Η διαμόρφωση των πέντε πρώτων σχολείων σε 
σχολεία μηδενικής κατανάλωσης ενέργειας είναι το Γυμνάσιο 
του Αγίου Δομετίου, τα δημοτικά σχολεία Αγιών Τριμιθιάς και 
Β’ Ιδαλίου, καθώς επίσης και το Στ’ Νηπιαγωγείο Αγλαντζιάς 
και Νηπιαγωγείο Αγίου Αντωνίου, είναι τα πρώτα πέντε σχο-
λεία τα οποία σε 8 μήνες θα είναι τα πρώτα πρότυπα σχολεία 
στην Κύπρο που θα τύχουν ριζικών αλλαγών και μεταρρυθμί-
σεων, διασφαλίζοντας όλα τα κριτήρια τα οποία ανταποκρίνο-
νται σε ένα πράσινο σχολικό κτήριο. Η δημιουργία πράσινων 
οροφών, η εγκατάσταση παθητικών συστημάτων δροσισμού 
και θέρμανσης, όπως επίσης και η χρήση αυτοματισμών και 
έξυπνων τεχνολογιών, πέρα από τη βελτίωση της ποιότητας 
ζωής στο σχολικό χώρο, θα συμβάλουν ποιοτικά στην ανα-
βάθμιση της μαθησιακής διαδικασίας. 
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Για αυτό το μήνα σας 
προτείνουμε να φτιάξετε 
ζουμερό και τρυφερό 
μοσχάρι σε σάλτσα 
μπαχαρικών με σουσάμι και 
κρεμμυδάκια.

ΕΚΤΕΛΕΣΗ

• Σε ένα μεγάλο μπολ ανακάτεψε το ζωμό βοδινού με τη 
σόγια σος, τη μαύρη ζάχαρη, το σκόρδο, το σησαμέλαιο, 
το ξύδι ρυζιού, το τζίντζερ, τη Sriracha και το πιπέρι.

• Βάλε το κρέας στη χύτρα ταχύτητας σε δυνατή φωτιά και 
πρόσθεσε το μείγμα ζωμού, ανακατεύοντας καλά.

• Μόλις ξεκινήσει ο βρασμός, κάλυψε τη χύτρα με το καπάκι 
της και άφησε να βράσει το φαγητό σύμφωνα με τις 
οδηγίες χρήσης του σκεύους για περίπου 20 λεπτά.

• Απασφάλισε με προσοχή τη χύτρα, ώστε να 
απελευθερωθεί ο ατμός και έπειτα δυνάμωσε τη φωτιά.

• Σε ένα μικρό μπολ ανακάτεψε το corn flour με τρεις 
κουταλιές νερό.

• Ρίξε το μείγμα corn flour στη χύτρα και ανακάτεψε καλά, 
μέχρι να πήξε η σάλτσα για περίπου τρία λεπτά.

• Σέρβιρε με το βρασμένο ρύζι και πασπαλίζοντας με το 
φρέσκο κρεμμυδάκι και το σουσάμι.

Υλικά:
• 1/2 φλ. ζωμός βοδινού
• 1/3 φλ. σόγια σος
• 1/3 φλ. μαύρη ζάχαρη
• 4 σκελίδες σκόρδο λιωμένες
• 1 κ. σούπας σησαμέλαιο
• 1 κ. σούπας ξύδι ρυζιού
• 1 κ. σούπας τζίντζερ τριμμένο
• 1 κ. γλυκού έτοιμη σάλτσα Sriracha
• 1/2 κ. γλυκού σκόνη κρεμμυδιού
• 1/2 κ. γλυκού λευκό πιπέρι
• 1,200 kg μοσχαρίσια σπάλα σε 

κύβους
• 3 κ. σούπας corn flour
• 1 κ. γλυκού σουσάμι
• 2 φρέσκα κρεμμυδάκι ψιλοκομμένα
• βρασμένο ρύζι

Βήμα - βήμα στην κουζίνα
Κορεάτικο μοσχάρι με σάλτσα και ρύζι Μ εγάλη επιτυχία σημείω-

σε και φέτος η έκθεση 
γάμου «Πρόβα Γάμου 

2023» που διοργανώθηκε στο Κτήμα 
Κουσιουμή στην περιοχή Χαλεπιανές. 
Οι ενδιαφερόμενοι έδωσαν το παρόν 
τους και άντλησαν όλες τις αναγκαίες 
πληροφορίες που χρειάζεται ένα ζεύ-
γος που προετοιμάζει το γάμο του. 
Οι φιλόξενοι χώροι του Κτήματος Κουσιουμή έκαναν την 
παρουσία των επισκεπτών στο χώρο ακόμα πιο ευχάριστη. 
Στην έκθεση «Πρόβα Γάμου 2023» συμμετείχαν επιλεγμέ-
νοι εκθέτες με διαχρονική προσφορά στο χώρο της διορ-

γάνωσης γάμων. Οι επισκέπτες είχαν 
την ευκαιρία να ενημερωθούν για 15 
διαφορετικές υπηρεσίες (νυφικά, κο-
στούμια, ανθοπωλεία, φωτογράφους, 
κεραστικά, προσκλητήρια, ταξιδιωτικά 
γραφεία, μουσική γάμου, υποδήματα, 
αξεσουάρ γάμου, κομμωτές, αυτοκί-
νητα γάμου κ.α ). Η έκθεση «Πρόβα 
Γάμου 2023» έχει καταστεί τα τελευταία 

χρόνια θεσμός και ο κόσμος που την επισκέπτεται εκφρά-
ζεται με τα καλύτερα λόγια για τις επιλογές και τις δυνατό-
ητες που προσφέρει ως προς τη διοργάνωση του τέλειου 
γάμου. 

Πρόβα γάμου στο Κτήμα Κουσιουμή

Παναγία της Αγάπης 3, 
Πέρα Χωριό - Νήσου, περιοχή Χαλεπιανές

2572 Λευκωσία
Τηλ.: +357 99 253634

info@ktimakousioumi.com

 Αριστοκρατικός, μοντέρνος χώρος 
δεξιώσεων

Ktima Kousioumi Oriental

Υπεραγορές Μικρόπολις: Ζήσε μια εμπειρία 
ψωνίσματος, αλλιώτικη από τις άλλες

Α πό την άνοιξη του 2012, όταν λειτούργησε η 
πρώτη υπεραγορά στο Παλιομέτοχο, οι Υπερα-
γορές Μικρόπολις έχουν κτίσει μία άρρηκτη σχέ-

ση σεβασμού και εμπιστοσύνης με τους καταναλωτές. Η 
αγάπη και η προτίμησή τους όλα αυτά 
τα χρόνια, έφεραν δύο νέες προσθήκες, 
στο Πέρα Χωριό Νήσου και πιο πρό-
σφατα στη Λεωφόρο Αθαλάσσας, στη 
Λευκωσία. Με μια νέα, υπερσύγχρονη 
υπεραγορά, η οποία αποτελεί στολίδι 
για την πρωτεύουσα. Φιλοσοφία και μέ-
λημα των αφοσιωμένων ανθρώπων της 
οικογενειακής αλυσίδας υπεραγορών 
Μικρόπολις, ήταν εξαρχής να προσφέρουν στους πελάτες 
τους την ευκαιρία να ζήσουν μια εμπειρία ψωνίσματος αλ-
λιώτικη από τις άλλες, αφουγκραζόμενοι τις ανάγκες τους 
και με γνώμονα να τους προσφέρουν πάντα το καλύτερο. 
Καθόλου τυχαίο, λοιπόν, που το ψώνισμα στις υπεραγορές 
Μικρόπολις έχει εξελιχθεί σε μια καθημερινή εμπειρία φρε-
σκάδας. Με φρούτα και λαχανικά, όχι απλώς φρέσκα αλλά 
της ημέρας, επιλεγμένα με φροντίδα και αγάπη. Με εκλεκτά 
και ποιοτικά κρέατα, τα οποία φτάνουν στους καταναλω-

τές, μετά από αυστηρό έλεγχο και διαλογή, των ανθρώπων 
των υπεραγορών Μικρόπολις. Με ποιοτικά προϊόντα και 
στο delicatessen, καθώς και άριστης ποιότητας αγαθά, που 
ο καταναλωτής ξέρει και αγαπά. Για να το πετύχουν αυτό, 

οι υπεραγορές Μικρόπολις έχουν αναπτύξει 
το δικό τους δίκτυο συνεργατών με επιλεγμέ-
νους τοπικούς παραγωγούς, που διακρίνο-
νται για τον επαγγελματισμό, τη σπιτική φρο-
ντίδα και το μεράκι, με τα οποία παράγουν 
τα προϊόντα τους, είτε αυτά είναι τα λαχανικά 
και τα φρούτα, είτε τα κρεατικά. Άλλωστε, 
προτεραιότητα και δέσμευση των Υπερα-

γορών Μικρόπολις προς τους καταναλωτές, 
παραμένει η προσήλωση στο τρίπτυχο: φρεσκάδα, ποιό-
τητα, από καρδιάς εξυπηρέτηση. Όλα αυτά, σε συνδυασμό 
με την άνετη περιήγηση, τη μεγάλη ποικιλία, τη γρήγορη, 
άψογη και φιλική εξυπηρέτηση από τους ανθρώπους της 
και, ασφαλώς, τις προσιτές τιμές, δημιουργούν ένα ιδανικό 
περιβάλλον ψωνίσματος για τον καταναλωτή. Επισκέψου 
κι εσύ τις υπεραγορές Μικρόπολις σε Λευκωσία, Παλιομέ-
τοχο και Νήσου, για να ζήσεις μια εμπειρία ψωνίσματος, 
αλλιώτικη από τις άλλες.

Αναβίωσαν τα Πασχαλινά παιχνίδια
Μ ε παραδοσιακά παιχνίδια και πλούσιο καλλι-

τεχνικό πρόγραμμα διασκέδασαν στο Δάλι τη 
Δευτέρα της Λαμπρής. Ο Δήμος Ιδαλίου διορ-

γάνωσε εκδήλωση στην πλατεία του Μητροπολιτικού Ναού 
της Παναγίας Ευαγγελίστριας όπου έδωσαν το παρόν τους 
μικροί και μεγάλοι. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης οι 
Συνδέσμοι Γονέων των δημόσιων σχολείων του Ιδαλίου 
λειτούργησαν περίπτερο με διάφορα εδέσματα και ποτά, 

τα οποία πώλησαν για οικονομική ενίσχυση των ταμείων 
τους. Ήταν μια πολύ όμορφη εκδήλωση η οποία έδωσε την 
ευκαιρία στους παλιούς να θυμηθούν και στους νεότερους 
να μάθουν για παιχνίδια όπως είναι οι αυγουλοδρομίες, οι 
σακκουλοδρομίες και το σχοινί. Πασχαλινά παιχνίδια διορ-
γανώθηκαν και στις άλλες κοινότητες της περιφέρειας Ιδα-
λίου. 

 «Γε.Σ.Υ: παρόν και μέλλον»
M ε την ευκαιρία της παγκόσμιας ημέρας της γυ-

ναίκας η ΠΟΓΟ Ιδαλίου διοργάνωσε διάλεξη με 
θέμα «Γε.Σ.Υ: παρόν και μέλλον». Ομιλητής ήταν 

ο Δρ. Άθως Γεωργίου ο οποίος αναφέρθηκε στα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις των μελών του Γε.Σ.Υ και στη συνέχεια 
απάντησε σε αποροίες των παρευρισκομένων. Ήταν μια 
εποικοδομητική συζήτηση για το πολύ ενδιαφέρον θέμα της 
υγείας των πολιτών. Χαιρετισμό στη διάλεξη απήυθυνε η Άρ-
τεμις Πιερή, μέλος του εκτελεστικού συμβουλίου της ΠΟΓΟ. 

Η θεατρική ομάδα του 
Άδωνη Ιδαλίου φιλοξέ-
νησε την παράσταση  

θεάτρου σκιών «Καραγκιόζης 
ο κρυμμένος θησαυρός» από 
τον καραγκιοζοπαίχτη-ηθοποιό 
Ιζέλ Σεϊλανί. Ήταν μια κεφάτη 
πράσταση που χρησιμοποιεί με 
μοντέρνο τρόπο φιγούρες του 
παραδοσιακού Καραγκιόζη και 
χαρακτήρες ζώων για να αφη-
γηθεί τις διασκεδαστικές περιπέτειες του κεντρικού 
ήρωα του θεάτρου σκιών, που ψάχνει ένα χαμένο 
θησαυρό στην Καρπασία, ένα από το πιο σημαντικά 

φυσικά πάρκα της Κύπρου. Ο ίδιος 
ο ηθοποιός μετά την παράσταση 
σε ανάρτηση του στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης έγραψε ότι στο 
Δάλι έζησε μια από τις σημαντικό-
τερες και ενθουσιώδεις στιγμές της 
ζωής του στέλνοντας και το εξής 
μήνυμα: «Θα φέρουμε ειρήνη σε 
αυτό το νησί. Θα φέρουμε την ει-
ρήνη δυνατά με τον κοινό ενθου-
σιασμό στα μάτια των παιδιών και 

τις κοινές μελωδίες στις γλώσσες τους». Μετά την πα-
ράσταση οι θεατές είχαν την ευκαιρία να ξεναγηθούν 
στα παρασκήνια της παράστασης. 

«Καραγκιόζης ο κρυμμένος θησαυρός»  

Σ το χωριό Αλάμπρα, εκεί όπου ξεκίνησε να γράφε-
ται η ιστορία της πριν από περισσότερα από 40 
χρόνια, η εταιρεία Α/φοι Πέτρου Γαλακτοκομικά 

Προϊόντα «Αλάμπρα» παρουσίασε στους εκπροσώπους 
των ΜΜΕ, τη δική της σειρά φρέσκου κυπριακού γάλακτος. 
Με την παρουσίαση να γίνεται στο χωριό της και 
διατηρώντας τον παραδοσιακό χαρακτήρα της, 
η εταιρεία πρόσφερε στους προσκεκλημένους 
πρωινό, το οποίο συνόδευσε με τα παραδοσι-
ακά κυπριακά προϊόντα της. Παρουσιάζοντας 
το φρέσκο κυπριακό γάλα «Αλάμπρα», στελέχη 
της εταιρείας υπογράμμισαν ότι πρόκειται για 
ένα ιδιαίτερα σημαντικό βήμα, το οποίο έγινε 
αφού προηγουμένως εξετάστηκαν λεπτομερώς 
όλα τα δεδομένα της αγοράς και καθορίστηκε αναλυτικό 
στρατηγικό πλάνο. Επιπρόσθετα, σημείωσαν την εμπειρία 
δεκαετιών που διαθέτουν στην επεξεργασία γάλακτος, γε-
γονός που τους εφοδιάζει με την απαραίτητη τεχνογνωσία, 
προκειμένου να προσφέρουν εγγυημένα ποιοτικά προ-
ϊόντα. Στόχος τους, όπως ανέφεραν, είναι να καταστούν 
κύριος παίκτης και στην αγορά φρέσκου γάλακτος, εκφρά-
ζοντας παράλληλα την πεποίθηση ότι ο κόσμος θα αγκα-
λιάσει το νέο τους εγχείρημα, όπως άλλωστε κάνει εδώ και 

περισσότερα από 40 χρόνια. Με στόχο να διασφαλίσει την 
άριστη ποιότητα του φρέσκου κυπριακού γάλακτός της, 
αλλά και να μπορέσει να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις του 
καταναλωτικού κοινού, η εταιρεία επένδυσε σε τελευταίας 
τεχνολογίας εξοπλισμό, τηρώντας την ίδια στιγμή, όλα τα 

πρωτόκολλα υγιεινής και ασφάλειας. Σημειώνε-
ται πως η σειρά φρέσκου κυπριακού γάλακτος 
«Αλάμπρα», αποτελείται από γάλα πλήρες, ελα-
φρύ, άπαχο, χωρίς λακτόζη και αιγινό ελαφρύ, 
καλύπτοντας έτσι όλες τις διατροφικές προτιμή-
σεις των καταναλωτών. Βασικός πυλώνας για την 
εταιρεία αποτελεί η αφοσίωση στην παράδοση 
και στη γεύση, με στόχο να προσφέρει στους κα-
ταναλωτές φρέσκα και ποιοτικά προϊόντα. Πιστή 

σε αυτή την αρχή από την πρώτη μέρα ίδρυσής της, η Α/
φοι Πέτρου Γαλακτοκομικά Προϊόντα «Αλάμπρα» συνεχί-
ζει να εξελίσσεται και να προχωρά μπροστά, χωρίς να ξε-
χνά από πού ξεκίνησε. Άλλωστε, αυτό καταδεικνύει και η 
επιλογή της τοποθεσίας για την παρουσίαση του φρέσκου 
γάλακτος «Αλάμπρα», με τους ανθρώπους της εταιρείας να 
στηρίζονται σε μία τόσο σημαντική στιγμή στην ιστορία 
τους, στις δικές τους ρίζες. Εκεί, όπου ξεκίνησαν όλα!

Παρουσίαση φρέσκου κυπριακού γάλακτος 
«Αλάμπρα» με παραδοσιακό πρωινό
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Ε κείνη τη θαυμαστή ανοιξιάτικη νύχτα, «όρθρου βαθέως», μό-
λις χάραζε η μέρα και ο ήλιος δεν είχε ακόμη ανατείλει πίσω 
από τις αχνές σιλουέτες των βουνών, ένα απαλό φύσημα αύ-

ρας αυγινής ελαφροχάιδεψε τα πρόσωπα των τριών γυναικών που 
σιωπηλές περνούν μέσα από τον κήπο του Ιωσήφ, εκείνο το διάφανο 
πρωινό.
Δεν τις τρομάζει η ερημιά του δρόμου, το σκοτάδι της νύχτας, η κου-
στωδία.
Μέσα τους αντηχεί ακόμα η φοβερή βοή του εξαγριωμένου πλήθους 
«άρον άρον σταύρωσον αυτόν», το μαρτύριο του Γολγοθά, η Σταύ-
ρωση, η μεγάλη κραυγή του «τετέλεσται» που βαραίνουν αβάσταχτα 
την ψυχή τους.
Και όμως εκείνη τη νύχτα τη γεμάτη τρόμο, φόβο και αγωνία, οι Μυ-
ροφόρες, οι αξιοθαύμαστες αυτές γυναίκες, η Μαρία η Μαγδαληνή, 
η Μαρία του Ιακώβου και η Σαλώμη, με τις καρδιές πλημμυρισμένες 
από πόνο αλλά και αγάπη και λατρεία για το Διδάσκαλο, τολμούν, 
κρατώντας στα χέρια τους πολύτιμα μύρα, και πορεύονται με βήμα 
σταθερό «επί τω μνημείω» για να τα αλείψουν στο σώμα του κεκοι-
μημένου Διδασκάλου.
Γνώριζαν «η Μαρία η Μαγδαληνή και η άλλη Μαρία», ότι το σώμα 
του Ιησού είχε εναποτεθεί στο κενόν μνημείον «ο ελατόμησεν εν τη 
πέτρα» ο Ιωσήφ, γιατί και αυτές ήταν εκεί; «απέναντι του τάφου» και 
«εθεωρούσαν που τίθεται».
Ήταν φαινομενικά μια απλή πράξη που όμως έκρυβε μέσα τους ένα 
άφθαρτο μεγαλείο ψυχής. Στο μυροδοχείο της καρδιάς τους κρατού-
σαν για τον Κύριο πολυτιμότερα, ασύγκριτης αξίας «μύρα», από αυτά 
που κρατούσαν στα χέρια τους.
Είχαν την απέραντη λατρεία και βαθιά αφοσίωση  και ευγνωμοσύ-
νη σ’ Εκείνον, που τις έβγαλε από το σκοτάδι της άγνοιας, που τους 
άνοιξε το νου και την καρδιά, ώστε να γνωρίσουν τη μοναδική αλή-
θεια,  το βαθύ νόημα της ζωής.
Και σαν φυσική συνέπεια της άπειρης αγάπης τους προς το Διδάσκα-
λο, που κι αυτό σαν πολύτιμο μύρο έκλειναν στην καρδιά τους οι 
Μυροφόρες, ήταν το θάρρος, η τόλμη και η ανδρεία τους. Η γνήσια 
αγάπη τους προς τον Κύριο, νίκησε τη φυσική τους αδυναμία και τις 
ανέδειξε έτσι «των ανδρών ανδρειότερες».
Κίνησαν «όρθρου βαθέως», όταν οι μαθητές, «ήσαν συνηγμένοι, διά 
το φόβον των Ιουδαίων». Ούτε εμπόδια, ούτε κίνδυνοι, ούτε απειλές, 
δεν μπόρεσαν να τις απομακρύνουν, από το ριψοκίνδυνο σχέδιό 
τους.

Αψήφησαν τα φυσικά εμπόδια, το σκοτάδι και το μεγάλο λίθο που 
κάλυπτε το μνημείον. Δεν προβληματίστηκαν καν στο ερώτημα «Τις 
αποκυλίσει ημίν το λίθον;».

Αλλά και το σπουδαιότερο, δεν λογάριασαν ούτε κι αυτούς τους Ρω-
μαίους στρατιώτες, που φρουρούσαν άγρυπνοι το μνημείον. Έδει-
ξαν γενναιότητα, και μια υπέροχη μορφή γυναικείου ηρωισμού. Τον 
ίδιο ηρωισμό, που έκανε αργότερα πλήθος γυναικών, να αψηφούν 
τα λιοντάρια, να περιφρονούν τις εντολές των αυτοκρατόρων, και να 
νικούν το θάνατο.
Έναν ηρωισμό, που συναντούμε έκτοτε σε πλήθος γυναικών, μαρ-
τύρων, ομολογητριών και άλλων θαρραλέων υπάρξεων, που έδω-
σαν τη μεγάλη και δυνατή μαρτυρία, για την αλήθεια του Χριστού, 
για το γεγονός της Ανάστασης, για την αιωνιότητα του Ευαγγελί-
ου. 
Με τη μεγάλη δύναμη που τους δίνει η πίστη και το θάρρος, οι Μυρο-
φόρες τολμούν και φθάνουν μπροστά στο μνημείο.
«Και αναβλέψασαι θεωρούσι ότι αποκεκύλισται ο λίθος».
Ο Άγγελος τους διώχνει το φόβο. «Μη φοβείσθε. Ιησούν ζητείτε το 
Ναζαρηνόν τον Εσταυρωμένον; Ηγέρθη!».
- «Τι ζητείτε το ζώντα μετά των νεκρών;».
Απλά τα λόγια που λέγονται από τον εξαστράπτοντα Άγγελο, αλλά 
ικανά να γεμίσουν με απέραντη χαρά τις Μυροφόρες.
Και «ως επορεύοντο απαγγείλαι τοις μαθηταίς αυτού, και ιδού ο  Ιη-
σούς απήντησεν αυτές λέγων: Χαίρετε. Μη φοβείσθε».
Η ελπίδα τώρα παίρνει τη θέση του φόβου. Πήραν τη μεγάλη χαρά 
από τα λόγια του Αγγέλου. Άκουσαν το «χαίρετε» από το στόμα του 
Αναστημένου Ιησού. 

Πρώτες οι Μυροφόρες γυναίκες έδειξαν απαράμιλλον θάρρος. Πρώ-
τες ξεκίνησαν «όρθρου βαθέως» ακόμα κι όταν οι μαθητές συναγμέ-
νοι στο Υπερώον κρύβονταν «διά το φόβον» των Ιουδαίων.
Πρώτες παίρνουν το μήνυμα της Ανάστασης. Πρώτες μιλούν με τον 
Άγγελο. Μα προ πάντων πρώτες επικοινωνούν με τον Αναστημένο 
Χριστό.
-Γυναίκες Μυροφόρες!  Ευαγγελίστριες των Ευαγγελιστών.
Πώς να το γνώριζε η ψυχή σας πως το ζωηφόρο μήνυμα της Ανάστα-
σης σεις πρώτες θα ακούατε,  και σας οδήγησε στόν κήπο του Ιωσήφ 
«σκοτίας έτι ούσης» παίρνοντας έτσι τη μεγαλύτερη ευτυχία;
Γυναίκες του σήμερα,
Σεις που κάθε θλίψη και πόνος και πίκρα σας αφανίζει, και σεις Ευ-
αγγελίστριες σαν άλλες Μυροφόρες γενείτε, όλης της γης. Τούτη την 
ώρα που ο σκοτεινός αιώνας μας το ζωηφόρο μήνυμα ζητά να πνί-
ξει, σήμερα που Εκείνος ακόμη «υπό γην σφραγίζεται και πλάνος 
Θεός συκοφαντείται», κάνετε την καρδιά σας φλόγα από το φως που 
ο Άγγελος παρέδωσε στις Μυροφόρες. Τρέξτε στις σκοτεινιές της γης 
και την ιαχή της νίκης, σε κάθε γωνιά απλώστε.
Μη σας τρομάζουν οι ερημιές κι οι κουστωδίες.  Κι αν «σκοτίας έτι 
ούσης» σ’ όλη τη γη, μη φοβηθείτε. Διαλαλείστε το ξανά για να χαρεί 
του ανθρώπου η ψυχή, μες το σκληρό του αγώνα. Δώστε μήνυμα 
ελπίδας.
Τώρα το ξέρουμε πως,  μετά το Γολγοθά, τη Σταύρωση και την Ταφή, 
η Ανάσταση ακολουθεί.
Και αν η ζωή μας σκεύος οστράκινο είναι,
που κινδυνεύει ώρα την ώρα να θραυστεί,
δε φοβόμαστε Κύριε.
Δέξου μονάχα σου ζητούμε
το μύρο το πολύτιμο που το κοχύλι κλείνει,
στα άχραντα τα πόδια Σου Σωτήρα να χυθεί.
Χριστός Ανέστη σήμερα και αύριο και πάντα. 

Μυροφόρες

Ω σεις Μαγδαληνή, Σαλώμη και Μαρία
απ’ τη δική σας την αφάνταστη ευτυχία,
δώστε της γης,  κάθε ψυχής και κάθε ανθρώπου
κάθε λαού, κάθε πατρίδας, κάθε τόπου
της συμφοράς κάθε βαρύ
κι ασήκωτο λιθάρι
να το κυλά αναστάσιμα
ενός Αγγέλου η χάρη.

Γράφει Μαρία Σκορδή-Λαζαρίδου 

Η ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΜΑΣ
 ΓΙΟΡΤΑΖΕΙ 

«Των Μυροφόρων» 
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Η ΜΠΑΛΑ
ΓΥΡΙΖΕΙ

Μ ε απόλυτη επιτυχία στέφθηκε η επιστρο-
φή της ΜΕΑΠ στη β’ κατηγορία. Η ομάδα 
στην ποδοσφαιρική περίοδο 2022 -23 

έκανε εξαιρετική πορεία καταφέρνοντας όχι μόνο να 
μην κινδυνεύσει με υποβιβασμό, που ήταν ο πρώτι-
στος της στόχος, αλλά κατάφερε να πλασαριστεί στο 
α’ γκρουπ δυναμικότητας, γεγονός που της έδωσε τη 
δυνατότητα να παίξει τα παιχνίδια της χωρίς άγχος και 
πίεση. Η ΜΕΑΠ ήταν ένα αξιόμαχο σύνολο στο πρωτά-
θλημα παίζοντας ωραίο ποδόσφαιρο και προσφέρο-
ντας θέαμα στους φίλους της. Η παρουσία της ΜΕΑΠ 
στο πρωτάθλημα που ολοκληρώθηκε πρόσφατα έχει 
συμβάλει στην καθιέρωση της στις δυνατές ομάδες 
του πρωταθλήματος. Οι οπαδοί της ΜΕΑΠ αισθάνο-
νται περήφανοι για την ομάδα τους αφού μέσα από 
τη δουλειά που έγινε φάνηκε ότι το σωματείο μπορεί 
να ελπίζει σ’ ένα καλύτερο μέλλον. Όλα στη ΜΕΑΠ 
δουλεύουν σαν καλοκουρδισμένο ρολόϊ και όλοι 
μαζί, διοίκηση, ποδοσφαιριστές και κόσμος, ενωμέ-
νοι δίδουν τον καλύτερο τους εαυτό για το καλό του 
σωματείου. Αυτή η συνεργασία και η ομαδική δου-
λειά που καταβλήθηκε από όλους κατά τη λήξασα 
ποδοσφαιρική περίοδο έφερε αποτελέσματα και όλοι 
αντιλαμβάνονται ότι το οικοδόμημα της ΜΕΑΠ είναι 
υγιές και μπορεί να διατηρηθεί χωρίς προβλήματα για 
πολλά χρόνια.  Οι άνθρωποι της ομάδας θέλουν να 

επενδύσουν σ’ αυτά που 
έκτισαν τα τελευταία χρό-
νια ώστε να παραμείνει το 
καλό κλίμα στο σωματείο 
αλλά και να βελτιωθεί 
ακόμα περισσότερο ώστε 
η ΜΕΑΠ να συνεχίσει την 
ανοδική της πορεία. Στη 
11η αγωνιστική της β’ φάσης του πρώτου ομίλου του 
πρωταθλήματος της Β’ κατηγορίας η ΜΕΑΠ έχασε 
εκτός έδρας με 1-0 από την Ομόνοια 29Μ. Ήττα με 1-0 
και στον εντός έδρας αγώνα με τον Εθνικό Άχνας στο 
πλαίσιο της 12ης αγωνιστικής. Στην 13η αγωνιστική 
της διοργάνωσης η ΜΕΑΠ κέρδισε εκτός έδρας με 1-0 
την Ομόνοια Αραδίππου. Οι αγωνιστικές υποχρεώσεις 

της ΜΕΑΠ ολοκληρώθηκαν 
με τον αγώνα εναντίον του 
Ονήσιλου/Αχυρώνα ο οποίος 
έληξε ισόπαλος με σκορ 4-4. H 
MEAΠ κυκλοφόρησε λαχνό – 
εισφορά με δώρο ένα αυτοκί-
νητο. Tυχερός ήταν ο λαχνός 
2483.  Όπως ανακοινώθηκε 

όλα τα έσοδα από το 
λαχείο θα διατεθούν 
για τις ανάγκες του βοηθητικού γηπέδου 
του σωματείου. Στη ΜΕΑΠ δίδουν μεγάλη 
σημασία στις ακαδημίες τους και στόχος της 
διοίκησης του σωματείου είναι να ωθήσουν 
στον αθλητισμό όσο το δυνατόν περισσότερα 
παιδιά, επιτελώντας ένα σημαντικό κοινωνικό 
έργο. Την Κυριακή του Πάσχα διοργανώθηκε 
η μεγάλη τόμπολα της ΜΕΑΠ. Οι φίλοι του σω-
ματείου έδωσαν για άλλη μια φορά το παρόν 

τους. Η τόμπολα  διοργανώθηκε στην BONANZA και 
οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να κερδίσουν 
χρηματικά ποσά αλλά κυρίως στήριξαν τη ΜΕΑΠ.  Λί-
γες μέρες πριν από τις γιορτές του Πάσχα έφυγε από 
τη ζωή ο φίλος της ΜΕΑΠ Γιώργος Καλογήρου. Το ΔΣ. 
του σωματείου εξέδωσε ανακοίνωση με την οποία εκ-
φράζει ειλικρινή συλλυπητήρια. 

Ο λοκληρώθηκε το πρωτάθλημα στο οποίο συμμε-
τείχε ο Άδωνης. Οι πράσινοι τερμάτισαν στην 8η 
θέση του βαθμολογικού πίνακα στο α’ γκρουπ 

δυναμικότητας. Αυτό ικανοποιεί τους 
ανθρώπους της ομάδας οι οποίοι 
αισθάνονται ότι  υπό τις περιστάσεις  
που δημιουργήθηκαν ο Άδωνης πήγε 
καλά.  Σίγουρα υπήρχαν περιθώρια 
για ακόμα καλύτερα αποτελέσματα. 
Τέλος καλό όλα καλά, λένε στο σω-
ματείο των πρασίνων του Δαλιού και 
θα αρχίσουν το επόμενο διάστημα να 
δημιουργούν τις προϋποθέσεις για 
την επόμενη διοργάνωση στην οποία 
ο Άδωνης αναμένεται να έχει περισσότερες απαιτήσεις.  Με 
την ολοκλήρωση της ποδοσφαιρικής περιόδου θα πραγμα-
τοποιηθεί συνεδρία της Γενικής Συνέλευσης των μελών ώστε 
να ενημερωθούν τα στελέχη του Άδωνη για τα όσα έγιναν στη 

διοργάνωση που ολοκληρώθηκε πρόσφατα. Κατά τη διάρ-
κεια της Γενικής Συνέλευσης αναμένεται να γίνει μια ανασκό-
πηση του πρωταθλήματος, θα αξιολογηθεί η πορεία της ομά-

δας και θα ενημερωθούν τα μέλη για την 
πορεία των οικονομικών δεδομένων του 
σωματείου. Η Γενική Συνέλευση έχει και 
εκλογικό χαρακτήρα. Το επόμενο βήμα 
που θα ακολουθήσει είναι ο καθορισμός 
του πλάνου για τη νέα ποδοσφαιρική πε-
ρίοδο.  Στις τάξεις της ομάδας υπάρχουν 
αρκετοί νεαροί ποδοσφαιριστές οι οποίοι 
φυσιολογικά στη νέα διοργάνωση θα εί-
ναι πολύ πιο ώριμοι ποδοσφαιρικά και θα 
βοηθήσουν ακόμα περισσότερο την ομά-

δα. Στον Άδωνη θέλουν να προχωρήσουν με σταθερά βήμα-
τα χωρίς μεγάλα ανοίγματα τα οποία θα τους προκαλέσουν 
οικονομικές δυσκολίες. Ο Άδωνης στο τελευταίο παιχνίδι του 
πρωταθλήματος έχασε από τη Σαλαμίνα Λειβαδιών με 3-0. 

Μ ε δείπνο προς τους ποδοσφαιριστές η 
«ΔΑΛΙ F.C.» έκλεισε την ποδοσφαιρική 
χρονιά. H ομάδα τερμάτισε στην 7η θέση 

στο βαθμολογικό πίνακα. Η 
διοίκηση ευχαρίστησε τους 
ποδοσφαιριστές για την προ-
σπάθεια τους και έδωσαν ρα-
ντεβού για τη νέα ποδοσφαι-
ρική περίοδο κατά την οποία 
η ομάδα θα επιδιώξει να έχει 
πρωταγωνιστικούς στόχους. 
Κατά τη διάρκεια του δείπνου 
τιμήθηκε  ο ποδοσφαιριστής 
Ρένος Δημητριάδης ο οποίος μετά από πολύχρονη 
καριέρα αποφάσισε στην ηλικία των 50χρόνων να 
τερματίσει την ποδοσφαιρική του πορεία.  Μετά την 
ολοκλήρωση των αγωνιστικών υποχρεώσεων της 
ομάδας το ενδιαφέρον επικεντρώνεται στα διοικητι-
κά και στα θέματα που σχετίζονται με την οργάνωση 
του σωματείου. Εντός Μαϊου θα πραγματοποιηθεί 
η Γενική Συνέλευση  της «ΔΑΛΙ F.C.» αφενός για να 
γίνει η αξιολόγηση της αγωνιστικής περιόδου που 
ολοκληρώθηκε τον περασμένο Απρίλιο και αφετέ-
ρου για να αρχίσει ο προγραμματισμός για τη νέα 
ποδοσφαιρική περίοδο. Κατά τη διάρκεια της συ-

νέλευσης θα γίνει εκτενής ενημέρωση των μελών 
του σωματείου για την πορεία της ομάδας, τα οικο-
νομικά δεδομένα του συλλόγου και αναμένεται να 

καταρτιστεί το πλάνο για 
την επόμενη ποδοσφαι-
ρική περίοδο. Η «ΔΑΛΙ 
F.C.» ήταν και στη λήξασα 
ποδοσφαιρική περίοδο 
ένα υπολογίσιμο σύνο-
λο στο πρωτάθλημα της 
ΑΠΟΕΣΠ και στόχος είναι 
όπως το σωματείο τα επό-
μενα χρόνια  πρωταγωνι-

στήσει κατακτώντας ένα τίτλο, είτε το πρωτάθλημα, 
είτε το κύπελλο.  Αναμένεται ότι κάποιοι από τους 
ποδοσφαιριστές του υφιστάμενου ρόστερ θα απο-
χωρήσουν. Ο προγραμματισμός για τη στελέχωση 
της ομάδας αναμένεται να αρχίσει αμέσως μετά την 
ολοκλήρωση των εργασιών της Γενικής Συνέλευσης.  
Όσον αφορά το γήπεδο του Γ’ Δημοτικού Σχολείου 
Ιδαλίου για το οποίο υπάρχει απόφαση για τοποθέ-
τηση σε πρώτη φάση πλαστικού χορτοτάπητα και 
ακολούθως προβολέων οι εργασίες βρίσκονται σε 
προχωρημένο στάδιο και αναμένεται το επόμενο 
διάστημα να υπάρξουν εξελίξεις.  

Επιτυχής η φετινή πορεία της ΜΕΑΠ

Ετοιμάζονται για τη νέα περίοδο 
στον Άδωνη

Ετοιμάζονται για τη Γενική 
Συνέλευση στη «ΔΑΛΙ F.C.»

Ικανοποίηση για την πορεία 
του Απόλλωνα Λυμπιών

Α πόλυτη ικανοποίηση επικρατεί στις τάξεις του Απόλλωνα 
Λυμπιών για την πορεία που είχε η ποδοσφαιρική ομάδα 
τη χρονιά 2022-23. Η προηγούμενη χρονιά ήταν αρκετά 

δύσκολη και ουδείς στις τάξεις του σωματείου δεν ήταν σίγουρος 
ότι η ομάδα θα είχε την κατάληξη 
που είχε. Όλοι στο σωματείο είναι 
υπερήφανοι για την πορεία της 
ομάδας αλλά κυρίως επικρατεί 
ενθουσιασμός για το εξαιρετι-
κό κλίμα που δημιουργήθηκε 
στο σωματείο με αποτέλεσμα 
οι προοπτικές για το μέλλον να 
προδιαγράφονται ευοίωνες. Η 
αγάπη και ο αλληλοσεβασμός κυριαρχούν πλέον στο σωματείο 
το οποίο στηρίζεται σε υγιείς βάσεις οι οποίες δημιουργούν αισιο-
δοξία για το μέλλον. Το Δ.Σ. του Απόλλωνα ευχαριστεί όλους τους 
ποδοσφαιριστές ανεξεραίτως, για το ζήλο που έδειξαν και τους 

προπονητές που ήταν συνεχώς στο πλάι τους, όπως και όλο το τε-
χνικό επιτελείο. Ο γενικός αρχηγός του ποδοσφαιρικού τμήματος 
Μάρκος Ιωαννίδης αφιέρωσε ατέλειωτες ώρες από το χρόνο του 
πετυχαίνοντας μαζί με τους συνεργάτες του να δημιουργήσουν 

από το μηδέν το σημερινό οικο-
δόμημα του Απόλλωνα Λυμπιών. 
Η διοίκηση εκφράζει επίσης ευχα-
ριστίες στους φίλους της ομάδας 
για τη στήριξη τους, τόσο οικο-
νομικά όσο και με την παρουσία 
τους στο γήπεδο. Η διοίκηση του 
Απόλλωνα θα αρχίσει σιγά – σιγά 
τον προγραμματισμό για τη νέα 

ποδοσφαιρική περίοδο στην οποία οι γαλάζιοι των Λυμπιών θα 
έχουν ακόμα μεγαλύτερες προσδοκίες και υψηλότερους στόχους. 
Tην Κυριακή του Πάσχα το σωματείο των Λυμπιών διοργάνωσε 
τόμπολα η οποία περιελάμβανε εκπλήξεις και δώρα. 

Διακρίσεις στους αγώνες στίβου 
εφήβων και νεανίδων

Σ το βάθρο του νικητή κατάφεραν να ανέβουν παιδιά της Σχολής 
Φόρουμ τα οποία συμμετείχαν στους παγκύπριους αγώνες στί-
βου εφήβων και νεανίδων. Ο Αντρέας Μαχαλλεκίδης πήρε χρυσό 

μετάλλιο στο άλμα εις μήκος, με άλμα 7,29 μ. Αναδείχθηκε παγκυπριονίκης 
και πέτυχε την καλύτερη επίδοση στη Ευρώπη. Η Αντριάνα Παντελή κατέ-
κτησε χάλκινο μετάλλιο στο άλμα επί κοντώ και η Μαρίλια Κούλα τερμάτισε 
στην 6η θέση στα 400 μέτρα Νεανίδων U20. Θεωρείται μεγάλο επίτευγμα 
για την αθλήτρια της κατηγορίας των U14, αφού συναγωνίστηκε αθλήτρι-
ες, μεγαλύτερες ηλικιακά από την κατηγορία της.
Οι επιτυχίες των παιδιών δημιουργούν φυσιολογικά περηφάνια στους εκ-
παιδευτικούς και τις οικογένειες τους στέλνοντας ταυτόχρονα το μήνυμα 
ότι το μέλλον τους ανήκει. 

Ατομικό ρεκόρ για τον Ιωσήφ 
Μιχάλη Παπά στη δισκοβολία

Τ ο ατομικό του ρεκόρ κατάφερε να καταρρίψει ο 
Ιωσήφ Μιχάλης Παπά στους πανεπιστημιακούς 
αγώνες στις ΗΠΑ. Ο φοιτη-

τής από την Ενορία Αγίων Κωνστα-
ντίνου και Ελένης Ιδαλίου πέτυχε 
ατομική επίδοση με το Πανεπιστή-
μιο της Βαλτιμόρης (UMBC) στη δι-
σκοβολία (54,07μ.). Οι ιθύνοντες 
του Πανεπιστημίου είναι υπερήφα-
νοι όχι μόνο για τις αθλητικές του 
επιδόσεις, αλλά και για την πορεία 
του στα μαθήματα και τις σπουδές του στα χρηματοοι-
κονομικά (Financial Economics), εξασφαλίζοντας επαί-
νους για την πρόοδό του. Τα μεσάνυκτα του Μεγάλου 
Σαββάτου  ο Παπά έκανε τον τέταρτο αγώνα του για το 
UMBC, μετέχοντας στο μίτινγκ «Bucknell Bison Outdoor 

Classic» στην πόλη Λούισμπεργκ της Πενσιλβάνια. Από 
την πρώτη βολή του ο νεαρός αθλητής μας κατέγραψε 

νέα ατομική επίδοση με τον δίκι-
λο δίσκο, ρίχνοντας στα 54,07μ., 
καταρρίπτοντας την προηγούμε-
νή του, που ήταν 52,87μ. Αυτή η 
βολή τον έβαλε στη διαδικασία 
να κυνηγήσει το όριο για το Ευρω-
παϊκό Πρωτάθλημα κάτω των 23 
ετών, που είναι 54,50μ. Ωστόσο, 

οι επόμενες βολές του, παρά το ότι 
ήταν σταθερά καλές, εντούτοις δεν έφτασαν στο επι-
θυμητό αποτέλεσμα. Με τα 54,07μ. ο Ιωσήφ – Μιχάλης 
Παπά βελτίωσε το δικό του Πανεπιστημιακό ρεκόρ του 
UMBC, το οποίο κατέρριψε στην πρώτη εμφάνισή του 
και ήταν 51,98μ. 

Πανηγυρίζουν οι 
μικροί της ΜΕΑΠ

Ε ντυπωσιακή πορεία έκαναν οι νεαροί ποδοσφαιριστές 
της ΜΕΑΠ, της ομάδας Κ-15 οι οποίοι στέφθηκαν πρω-
ταθλητές. Με σερί νικών κατάφεραν να πάρουν τον τίτ-

λο μια αγωνιστική πριν από τη λήξη του πρωταθλήματος. Ο 
τίτλος ασφαλώς χάρισε μεγάλη χαρά στους νεαρούς ποδο-
σφαιριστές της ομάδας οι οποίοι ονειρεύονται κάποια στιγμή 
να φορέσουν και τη φανέλα της πρώτης ομάδας της ΜΕΑΠ. Στις 
τάξεις του σωματείου υπάρχει μεγάλη ικανοποίιηση με τη διοί-
κηση της ΜΕΑΠ να 
αισθάνεται δικαιω-
μένη για την από-
φαση της να επεν-
δύσει τα τελευταία 
χρόνια στις ακαδη-
μίες της. Τα αποτε-
λέσματα άρχισαν 
να φαίνονται δημι-
ουργώντας ακόμα 
μεγαλύτερη αισιο-
δοξία για το μέλλον 
του σωματείου.

Κατέκτησαν το τουρνουά της Αγίας Νάπας

Δ 
υο κορίτσια που διαμένουν στην Ενο-
ρία Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης 
παίζουν ποδόσφαιρο στην Ομόνοια 

και πρόσφατα κατέκτησαν με την ομάδα τους 
το τουρνουά κοριτσιών Αγίας Νάπας Κ15. 
Πρόκειται για τις αδελφές Φωτεινή και Κυριακή 
Κυριάκου οι οποίες δείχνουν στο γήπεδο ότι 
διαθέτουν πλούσιο ποδοσφαιρικό ταλέντο. Η 
ομάδα κοριτσιών Κ15 της Ομόνοιας πανηγύ-
ρισε για 2η συνεχόμενη χρονιά την κατάκτηση 
του τουρνουά της Αγίας Νάπας. Στον τελικό 
κέρδισε την Ανόρθωση με 1-0.
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Ο Χαλκάνωρ κατάφερε τελικά να απο-
φύγει τον υποβιβασμό στην επίλεκτη 
κατηγορία της ΣΤΟΚ. Η ομάδα του 

Ιδαλίου στα κρίσιμα παιχνίδια που είχε να δώ-
σει μέσα στον Απρίλιο φάνηκε αποφασιστική, 
παρουσίασε το καλό της αγωνιστικό πρόσωπο, 
συγκέντρωσε τους απαραίτητους βαθμούς και 
εξασφάλισε δίκαια την παραμονή της στην Γ’ 
κατηγορία του πρωταθλήματος. Η ποδοσφαι-
ρική περίοδος που ολοκληρώθηκε ήταν αρκετά 
δύσκολη για την ομάδα η οποία αναγκάστηκε 
κατά τη διάρκεια της σαιζόν να αλλάξει προπο-
νητή, να προβεί σε διορθωτικές κινήσεις και στο 
τέλος να καταφέρει 
να ανακάμψει και 
να σωθεί στις τελευ-
ταίες αγωνιστικές. 
Ο Απρίλιος άρχισε 
με τον καλύτερο 
τρόπο για το Χαλ-
κάνορα ο οποίος 
στο πρώτο παιχνίδι 
του μήνα κέρδισε 
εκτός έδρας με 4-0 
τον ΑΠΟΝ Ανάγυι-
ας. Η νίκη στο συγκεκριμένο παιχνίδι ήταν πολύ 
σημαντική για τους γαλάζιους του Ιδαλίου οι 
οποίοι κατάφεραν να κάνουν σημαντικό άλμα 
στο βαθμολογικό πίνακα. Ακολούθησε η εντός 
έδρας νίκη με 2-0 σε βάρος της ΑΠΕΠ, αποτέλε-
σμα το οποίο έδωσε σημαντική βαθμολογική 
ανάσα στην ομάδα. Τα πράγματα ξεκαθάρι-
σαν οριστικά για την ομάδα του Ιδαλίου στην 
πρότελευταία αγωνιστική της διοργάνωσης. Οι 
γαλάζιοι φιλοξένησαν στο Δάλι την ΕΛΗΑ Λυ-
θροδόντα, τη φιλοδώρησαν με αρκετά γκολ, 8-0 
το τελικό αποτέλεσμα και έδιωξαν κάθε ενδε-

χόμενο κίνδυνο για πι-
θανό υποβιβασμό της 
ομάδας. Στο τελευταίο 
παιχνίδι του πρωτα-
θλήματος οι γαλάζιοι 
κέρδισαν εκτός έδρας με 
4-2 τον Κούρρη Ερήμης. 
Μετά την ολοκλήρωση 
των αγωνιστικών υπο-
χρεώσεων της ομάδας 
αναμένεται να πραγμα-
τοποιηθεί Γενική Συνέλευση κατά την οποία θα 
γίνει ενημέρωση των μελών για την κατάσταση 

που επικρατεί στο 
σωματείο. Στόχος 
της Γενικής Συνέ-
λευσης θα είναι η 
όσο το δυνατόν 
μεγαλύτερη προσέ-
λευση μελών ώστε 
από τη συνεδρία 
να βγει ένα ισχυρό 
Δ.Σ. το οποίο θα 
οδηγήσει το Χαλκά-
νορα στην επόμενη 

μέρα. Στόχος και επιδίωξη είναι  να μην γίνουν 
λάθη του παρελθόντος  ώστε στην επόμενη δι-
οργάνωση η ομάδα να έχει πρωταγωνιστικούς 
στόχους.  Το Δ.Σ του Χαλκάνορα εκφράζει τα 
ειλικρινή του συλλυπητήρια προς τους οικείους 
του παλαίμαχου ποδοσφαιριστή της ομάδας 
Αδάμου Αδάμου ο οποίος έφυγε πρόωρα από 
τη ζωή. Ο Αδάμος εντάχθηκε στις τάξεις του σω-
ματείου σε ηλικία 13 ετών και στα 16 του χρόνια 
αγωνίστηκε ως επιθετικός στην ομάδα αντρών 
για 10 και πλέον χρόνια.

Ο Πανιδαλιακός προσβλέπει στο μέλλον
Σ την 5η θέση τερμάτισε ο Πα-

νιδαλιακός ο οποίος στη νέα 
αγωνιστική περίοδο θα αγω-

νίζεται στη Β1 κατηγορία του πρωτα-
θλήματος πετοσφαίρισης. Στη φετινή 
περίοδο η ομάδα έκανε πολύ καλά 
παιχνίδια και οι παίκτριες του Πανιδα-
λιακού έστειλαν πολύ θετικά μηνύμα-
τα για το μέλλον του σωματείου.  Στο 
κύπελο η ομάδα φάνηκε άτυχη αφού 
κληρώθηκε με την πιο δυνατή ομάδα 
της φετινής διοργάνωσης. Ο Πανιδα-
λιακός αντιμετώπισε εκτός έδρας την ΑΕΚ από την οποία έχασε 
με 3-0 και αποκλείστηκε από τα ημιτελικά της διοργάνωσης. Στο 
σωματείο του Ιδαλίου υπάρχει αισιοδοξία για το μέλλον της 

ομάδας αφού γίνεται πολύ καλή δουλειά στις 
ακαδημίες και σύμφωνα με ανθρώπους που 
βρίσκονται κοντά στο σύλλογο θεωρείται θέμα 
χρόνου νε έρθουν ακόμα μεγαλύτερες επιτυ-
χίες για τον Πανιδαλιακό. Στις 25 Μαΐου στις 
7:00μ.μ. στο Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Ιδα-
λίου ορίστηκε η Γενική Συνέλευση του σωμα-
τείου.  Θα ακολουθήσουν εκλογές για ανάδειξη 
του νέου διοικητικού συμβουλίου. Όσα μέλη 
επιθυμούν μπορούν να θέσουν υποψηφιότη-
τα. Σύμφωνα με το καταστατικό του σωματείου 
κάθε υποψήφιος πρέπει να  υποβάλει γραπτώς 

την υποψηφιότητα του στο Γενικό Γραμματέα του Σωματείου, 48 
ώρες πριν τις εκλογές  (οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινω-
νούν στον τηλεφωνικό αριθμό  99202014).

Ε πιστρέφει μετά από δυο χρόνια στην Γ’ κατηγορία η Ολυμπιά-
δα Λυμπιών. Οι πράσινοι στη φετινή περίοδο δεν  κατάφεραν 
να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις του πρωταθλήματος της Β’ 

κατηγορίας με αποτέλεσμα σχετικά νωρίς να 
μείνουν πίσω στο βαθμολογικό πίνακα.  Η 
διοίκηση μεσούσης της ποδοσφαιρικής πε-
ριόδου προσπάθησε να κάνει διορθωτικές 
κινήσεις ωστόσο δεν έφεραν το ποθούμενο 
αποτέλεσμα, το οποίο  δεν ήταν άλλο από την 
παραμονή της ομάδας στην κατηγορία. Στο 
σωματείο υπάρχει αποφασιστικότητα αλλά 
κυρίως υπάρχει διάθεση για σκληρή δουλειά 
ώστε η Ολυμπιάδα τα επόμενα χρόνια αφού 
ανασυγκροτηθεί να επανέλθει στη Β’ κατη-
γορία. Η προσπάθεια ανασυγκρότησης άρ-
χισε από τις τελευταίες αγωνιστικές της λήξα-
σας περιόδου. Το προπονητικό επιτελείο της 
ομάδας έδωσε ευκαιρίες σε νεαρούς ποδοφο-
σφαιριστές οι οποίοι πήραν αγωνιστικά λεπτά και εμπειρίες από παιχνί-
δια της Β’ κατηγορίας. Οι ευκαιρίες που τους δόθηκαν θα τους φανούν 
χρήσιμες για τη συνέχεια της ποδοσφαιρικής τους καριέρας.  Στην προ-
σπάθεια επαναφοράς της Ολυμπιάδας αναμένεται να βοηθήσουν και οι 

φίλοι της ομάδας οι οποίοι πάντα βρίσκονται στο πλευρό του σωματείου 
έτοιμοι να παράσχουν κάθε βοήθεια. Το επόμενο διάστημα αναμένεται 
να πραγματοποιηθεί η Γενική Συνέλευση του σωματείου κατά τη διάρ-

κεια της οποίας αναμένεται να καθοριστεί και το 
πλάνο που θα ακολουθηθεί τα επόμενα χρόνια 
με μοναδικό στόχο την επάνοδο της Ολυμπιά-
δας στις επιτυχίες. Η Ολυμπιάδα παρά το γεγο-
νός ότι έχει ξεκαθαρίσει ότι στη νέα ποδοσφαι-
ρική περίοδο θα αγωνίζεται στην Γ’ κατηγορία 
δεν τα έβαλε κάτω. Στην 11η αγωνιστική του β’ 
γκρουπ της β’ κατηγορίας παίζοντας πολύ καλό 
ποδόσφαιρο έφερε εκτός έδρας ισοπαλία 2-2 με 
την Αναγέννηση στη Δερύνεια. Στη 12η αγω-
νιστική η Ολυμπιάδα έχασε εντός έδρας με 4-2 
από την Ε.Ν. Ύψωνα.  Στην 13η αγωνιστική οι 
πράσινοι των Λυμπιών δεν είχαν αγώνα αφού 
αντίπαλος τους ήταν η ΑΛΚΗ η οποία αποχώρη-
σε από τη διοργάνωση. Στην τελευταία αγωνι-

στική η ομάδα έχασε με 8-0 από την ομάδα της Ξυλοτύμπου. 

Προσπάθεια ανασυγκρότησης 
στην Ολυμπιάδα

Ο Χαλκάνωρ απέφυγε 
τον υποβιβασμό

Ρεκόρ για το Μιχάλη Γρούτα

Μ εγάλη διάκριση για τον αθλητή του ναυτικού ομίλου Λάρνακας Μι-
χάλη Γρούτα ο οποίος εκπροσώπησε την Κύπρο στους Πολυεθνείς 
αγώνες νέων που έγιναν στη Λεμεσό. Ο αθλητής από το Δάλι συμ-

μετείχε στην ομάδα σκυταλοδρομίας 4x100 (Νέων Νεανίδων) η οποία πέτυχε 
νέο παγκύπριο ρεκόρ στην κατηγορία των νέων με 3.33.00. Ο Μιχάλης Γρούτας 
εκπροσώπησε την Κύπρο και στους αγώνες 100μ και 200μ. Προπονητής του 
είναι ο Φοίβος Δουκανάρης. Ο Μιχάλης Γρούτας με τις μέχρι τώρα επιδόσεις του 
ξεχωρίζει και δείχνει ότι μπορεί να πετύχει ακόμα μεγαλύτερες επιδόσεις τόσο 
για το ναυτικό όμιλο με τον οποίο αγωνίζεται αλλά και για την Κύπρο. 

Πρωταθλητές οι μικροί 
του Χαλκάνορα

Ο Χαλκάνωρ αναδείχθηκε πρωτα-
θλητής στο παγκύπριο πρωτάθλη-
μα παίδων Κ-17.

Στο πλαίσιο της τελευταίας αγωνιστικής, νί-
κησε στην έδρα του με 2-1 τον Ερμή Αραδίπ-
που και έφτασε στους 58 βαθμούς. 
Μετά τη λήξη του αγώνα έγινε η απονομή του 
τίτλου στους πρωταθλητές από τον Φίλιππο 
Γιαπατό, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
της ΚΟΠ.
Ο Χαλκάνωρ σε 22 αγώνες πανηγύρισε 19 
νίκες, έφερε 1 ισοπαλία και ηττήθηκε δύο φο-

ρές. Πέτυχε 57 τέρματα και δέχτηκε 26.
Δεύτερος τερμάτισε ο Εθνικό Άχνας που κέρ-
δισε με 3-0 εκτός έδρας την Γεροσκήπου FC 
και έφτασε στους 55 βαθμούς. 
Η κατάκτηση του πρωταθλήματος από την 
ομάδα του Χαλκάνορα στέλνει το μήνυμα 
ότι το σωματείο μπορεί να προσδοκεί στο 
μέλλον σε καλύτερες μέρες. Στο σύλλογο 
του Ιδαλίου υπάρχει πλούσιο ποδοσφαιρικό 
ταλέντο το οποίο μπορεί να συμβάλει στην 
ποδοσφαιρική άνοδο του σωματείου.  

Σ υνεχίζονται οι διακρίσεις για το νεαρό σκοπευτή από 
το Δάλι Ανδρέα Ποντίκη ο οποίος θα εκπροσωπήσει 
την Κύπρο στο παγκόσμιο κύπελλο στο Suhl της Γερ-

μανίας. Ο Ανδρέας Ποντίκης κάνει εξαιρετική πορεία βελτιώ-
νοντας συνεχώς τις επιδόσεις του. Πρόσφατα βραβεύτηκε από 
την Κυπριακή Ολυμπιακή Επιτροπή ως ο καλύτερος έφηβος 
αθλητής στη σκοποβολή. Είναι κάτι που συνέβη για 2η συνεχή 
χρονιά. Στο κύπελλο Παραλιμνίου, το δεύτερο πρωταθλημα-
τικό αγώνα της χρονιάς κατέλαβε τη 2η θέση στον τελικό εφή-
βων U21. O Aνδρέας Ποντίκης από τις μέχρι τώρα επιδόσεις 
του δείχνει ότι το μέλλον του ανήκει και απ’ ότι φαίνεται ένα νέο 
λαμπρό αστέρι ανατέλει στο άθλημα της σκοποβολής. 

Στο παγκόσμιο κύπελλο ο Ανδρέας Ποντίκης

Τ ην Τρίτη του Πάσχα, στις εγκαταστάσεις του σωματείου Aπόλλων Λυμπιών πραγ-
ματοποιήθηκε το 2ο ετήσιο φιλανθρωπικό τουρνουά ποδοσφαίρου εις μνήμη 
του αστυνομικού – ποδοσφαιριστή Ανδρέα Σάουρου.

Ο Ανδρέας Σάουρος από τα Λύμπια, σε ηλικία 45 ετών, έφυγε για το μεγάλο ταξίδι μετά από 
τριετή μάχη που έδωσε με τον καρκίνο. Αγωνίστηκε σε αρκετές κυπριακές ομάδες. Φόρεσε 
τις φανέλες της Δόξας Κατωκοπιάς, του ΘΟΪ Λακατάμιας, του Οθέλλου Αθηένου, του ΑΣΙΛ 
Λύσης, της Ελπίδας Ξυλοφάγου, του Εθνικού Λατσιών, του Εθνικού Άσσιας, της Προόδου 
Καιμακλίου και του Απόλλωνα Λυμπιών.
Την έναρξη του τουρνουά κήρυξε ο Αρχηγός Αστυνομίας Στέλιος Παπαθεοδώρου.  Ο 
τελικός κρίθηκε στα πέναλτι. Νικήτρια  αναδείχθηκε η ομάδα η ομάδα της ΔΟΞΑΣ και 
φιναλίστ η Ελπίδα. Όλα τα καθαρά έσοδα του τουρνουά δόθηκαν στον Αντικαρκινικό 
Σύνδεσμο Κύπρου. 

2ο φιλανθρωπικό τουρνουά 
Ανδρέα Σάουρου

Σ ύσκεψη Προέδρων και  εκπροσώπων των σωματείων Γ’ Κατηγο-
ρίας υπό την προεδρία του Προέδρου της ΚΟΠ Γιώργου Κούμα 
πραγματοποιήθηκε στο Δάλι.  Τη σύσκεψη η οποία πραγματο-

ποιήθηκε στο Bella Luna συγκάλεσε ο εκπρόσωπος της Γ’ Κατηγορίας στο 
Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΟΠ Φίλιππος Γιαπατός. Κατά τη διάρκεια της 
σύσκεψης καταγράφηκαν προβλήματα και ζητήματα που απασχολούν 
τα σωματεία της Γ’ Κατηγορίας. Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας υπέβαλε 
συγκεκριμένες προτάσεις ενώ κατέγραψε εισηγήσεις από πλευράς των σω-
ματείων οι οποίες θα προωθηθούν για έγκριση στο Δ.Σ. της Ομοσπονδίας.
 Παράλληλα ο κ Κούμας τόνισε πως τόσο ο ίδιος αλλά και οι συνεργάτες 
του στην oμοσπονδία είναι δίπλα στα σωματεία των μικρών κατηγοριών, 
στηρίζοντας τη μεγάλη τους προσπάθεια για να κρατηθούν στη ζωή. 

Σύσκεψη της ΚΟΠ στο Δάλι 
συγκάλεσε ο Φίλιππος Γιαπατός




